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BALTUOSIUS

Lietuvoj praplės degtukų 
gamybą

KAUNAS. — Lietuvos deg­
tukų monopolis, kuris yra šve­
dų rankose, dabar žada deg­
tukų gamybą Lietuvoje žymiai 
praplėsti ir iš Lietuvos išvežti 
degtukų ir degtukų šiaudelių. 
Pereitais metais buvo paga­
minta 45,3 milionai dėžučių.

/ ---------------------
LIETUVIŲ AVIACIJOS DIE­

NA SCRANTONE

CHICAGOJE POLICIJA IŠKRĖTĖ LIETUVIŠKUJU KOMUISTNISTŲ LIZ­
DĄ; AREŠTAVO KELETĄ “DRAUGU.” KALTINA “VILNĮ” RAŠIUSIĄ 
ŽALINGUS BANKINIU IŠTAIGU FINANSINIAM SAUGUMUI GANDUS.

Kiekvienas italas turi val­
gyti tomeites

LAUJA DIKTATO­
RIAUS TEISIŲ

ROMA. — Italijos fašistų 
s-ga, tikslu pagerinti savo že­
mės ūkį reikalauja narių, kad 
kiekvienas kasdien suvalgytų 
bent po kelias tomeites. Taip 
pat varoma propaganda, kad 
visi Italijos gyventojai varto­
tų maistui.

CHICAGO. — Jūsų korės- rašydama tą areštą, dar pri-’tį, kuris Viernai ir atsidavusiai 
pondentas praneša, kad ket- deda, kad i? knygvedė “drg.” gina darbininkų reikalus.” 

Savukaitė areštuota ir smul­
kiai aprašo, kaip Valstijos Gy-: Apie tą keli metai atgal 
nėjo Swanson atsiųsti detek- į “Vilnieę’^mamo padegimą, tik- 
tyvai krėtė raštinę ir norėjo ros žinios yra tik tos, kad na­

mas bųvo^pądegtas, apdegė ir 
administratorius J. P. Miller. Tas parodo%kad kiti redakto- vandens sugadintos “Vilnies” 
Jie kaltinami prasižengę prieš riai pasislėpė. Prie to “Vilnis” i buvę prasti baldai ir, žinoma, 
Illinois valstijos įstatymus, ku- didelėj atmosferoj paskelbia, daug “darbininkiškos” litera- 
riais draudžia spaudoj skelbti kad bankrutuojanti lietuviška turos, kurios jau nebuvo gali- 
ir skleisti bankinių įstaigų fi- buržuazija norinti sunaikinti ■ ma niekam parduoti. “Vilnis” 
nansiniam stoviui žalingus gan “Vilnį” ir toliau primena, kad gavo apdraudą,. ir už tuos pi­
dus. Skundą padavė John P.! tai nepirma jos pastanga, nes

virtadienį,"-Yl rugp., areštuo 
ti trys komunistų “Vilnies” šta 
bo nariai, redaktoriai V. 
Andriulis ir Pijus Krakaitis ir suareštuoti tisus redaktorius.

TOKIO. — Japonijos karo 
ministeris gen. Sadao Araki, 
kalbėdamas Japonijos nacio­
nalizmo klausimu, pareiškė, 
kad Japonija, kaip tolimųjų 
Rytų ir Azijos sargas, turin­
ti sukilti, ir Aziją apsaugoti 
nuo baltosios rašės. Jis nuro­
do, kad iki šiam laikui baltie­
ji buvę geltonąją rasę pajun­
gę. Už tai baltoji rasė turinti 
bųt nubausta.

Pasak jo, vienintelis būdas vieta ir laiko nustatymo reika- Statybos draugijos sekretorius, uždegtas 
baltuosius nubausti, tai toli­
muose rytuose skleisti Japonų 
nacionalizmo dvasią. Kritikuo­
damas Amerikos Jungtines nansuoti 
Valstijas ir jos politiką toli- skridimą iš New Yorko į 
mųjų rytų klausimu, jis pa- ną, 1933 metais, 
reiškė ^ aiškią neapykantą 
prieš Ameriką ir nurodė, kad 
Mandžurija ir Mongolija ne­
atskiriamos nuo Japonijos, ir 
jokios baltųjų pastangos daly­
kų padėties nepakeisiančios. 
Jis taip pat perspėja Sovietų 
Rusiją, kuri bando įsiskverbti 
į, Mongoliją - ir Mandžurija. 
Galop, Araki pareiškia, kad e- 
sant reikalui, Japonija pasi- 
ruošus nuversti ir nugalėti vi­
sas kliūtis jos misijai tolimuo­
se rytuose. •

RUSIJOJ 25% MAŽIAU
JAVŲ

SCRANTON, Pa. — Jūsų 
korespondentas praneša, kad 
Scrantone rengiama lietuvių 
aviacijos diena. Daromi prisi-

Ewald, Kęstučio Paskolų ir. girdi, “keli Inetai atgal buvo
“Vilnies” namas.I
nepavyko. Dabar 
ojimu (turbųt, no-

ruošimai, tariamasi aerodromo

lu. Kaip greit tas paruošti, 
bus viešai paskelbta. Aviaci­
jos dienos tikslas pagelbėti fi- 

Kapitono Dariaus 
Kau-

Ryšy su nesutikimais 
Anglijos ir Airijos, Amerikoj 
airiai ruošiasi boikotuoti Ang­
lijos prekes. Tą skatina • Airi­
jos vadai.

APDRAUDA PRIEŠ 
ŽMOGŽUDYSTĘ

tarp

TROPIŠKA VIESULĄ TE­
XAS VALSTIJOJE

Prieš areštavimą, “Vilnies” re- Tas žygis 
dakcijoj ir administracijoj pa- valdžios puo 
daryta krata ir paimti tūli do- reta pasakyti skundimu val- 
kumentai. Pati “Vilnis”, ap- džiai), nori sunaikinti laikraš-

SOVIETŲ SARGYBA ŽUDO LENKŲ LEGIONIERIAI PA- 
e RODĖ MAŽIAU KA­

RINGUMO
PABĖGĖLIUS

nigus įsitaisė modernišką raš­
tinę. Jei tai butų buvęs, kaip 
“V.” įtaria, lietuviškos buržu­
azijos darbas naikinti komu­
nizmo ugnį, tai ji žioplai pa­
naudojo aliejų,’ vietoj vandens, 
tą ugnį gesinti...

BERLIN. — Vokietijos fa­
šistų vadas Hitler griežtai pa­
reikalavo dabartinės Vokieti­
jos vyriausybės rezignuoti, o 
vietą užleisti jam. Jis norįs ša­
ly diktatoriauti. Hindenburgas 
Hitleriui siūlo valdžioj antra­
eilę vietą, tačiau fašistų vadas 
būti antru atsisako. Jis nuro­
do, kad gavęs pusketuriolikto 
miliono balsų, turįs teisę skai­
tytis galingiausios Vokietijoj 
partijos vadu, iri^okiu budu— 
Vokietijos diktatorium.

Prezidentas Hindenburg at­
sisakė tokią jėgą Hitleriui su­
teikti. Hitleris pareiškė, jog

17 MYLIŲ J STRA­
TOSFERĄ -
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MASKVA. — šiais metais 
Sovietų Rusijoje nuo laukų su­
imta apie 25% mažiau javų 
negu pereitais metais. Ūkinin­
kai po senovei atsisako iš lau­
kų imti daugiau javų, negu 
jiems reikia. Jie tik apsirūpi­
na save, o kitą dalį pa­
lieka laukuose puti. Tas daro­
ma del tox kad Sovietai varžo 
laisvą prekybą, ir grudų per­
teklius nuo ūkininkų konfis­
kuoja, kaip valstybės turtą.

CHICAGO. — Chicagos pie 
no išvežiotojų unijos vadai į- 
vedė savo nariams apdraudą 
prieš žmogžudystę. Jei kuris 
nors * uni j o s j narys ge ng st er ių 
bus našautas eidamas parei­
gas arba gindamas unijos rei­
kalus, jo šeimai bus išmokėta 
$15,000.

BUCHAREST. — Dniestro 
upės pakraščiuos kulkosvai­
džiais pradėjo šaudyti bėgan­
čius iš Sovietijos į Rumaniją 
žmones. Keli žmonės sušaudy­
ti.

Gauta žinių iš Rumanijos 
provincijos, kad Sovietų šnipai 
bandė sugadinti Rumanijos 
lėktuvą, kuriuo ruošėsi skristi 
vienas įžymus generolas ir ke­
li keleiviai. Tas daryta tikslu karingumo užsilaikė labai 
nužudyti Rumanijos generolą, ramiai ir kukliai. Amerikos le- 
Rumanijoj taip pat susektas 
visi Italijos gyventojai jas var­
totų maistui.

STUTGART, Vokietija.
GMYNIA.—Gdynėje šiomis ^io miesto technologijos profe- 

dienomis įvyko 20,000 lenkų! šorius Erich Regener išleido į 
legionierių -4 
demonstraciją 
j e turėjo dal| 
sudskis, tačiau jis tik teikėsi kus spindulius. Balionas iškilo 
per savo dukterį Vandą pri-’17^ mylių (92,000 pėdų), 
siųsti sveikinamus, ir tai vė­
lai. šiais metais Pilsudskio le­
gionieriai parodė labai mažai

pilsudskininkų: stratosferą balioną su tam tik- 
Demonstracijo-^ais prietaisais balione, foto- 
mti ir pats Pil-’ grafuoti atmosferą ir kosmiš-

giono atstovas jiems patarė bu 
ti ramiais neleisti kitiems len­
kų suprovokuoti.

Prof. August Piccard perei­
tais metais buvo iškilęs 52,462 
pėdas.

Žiniomis iš Zuriehb, prof.
. - i, ■aįro»»l|.»y. -v.,

Piccardas savo antrąjį pakili­
mą į Stratosferą laikinai ati­
dėjo.

KALTINA AMERIKĄ 
IZOLIACIJOJE

WILLIAMSTOWN, Mass.— 
Vietos Politikos Institutas šio­
mis dienomis atvirai išėjo 
prieš Amerikos J. V. izoliaci­
jos politiką, ir smarkiai kri­
tikuoja vyriausybę, kuri atsi­
sako eiti bendrai pasaulio po­
litikos ir ekonomijos klausi­
mais. Institutas nurodo, kad 
Amerikos izoliacija veda prie 
karo ir pasaulinių nesutikimų. 
Taip pat ragina Ameriką 
ti taikos tarpininko rolę, 
rios neteko Britanija.

BOMBA TEATRE

im- 
ku-

TARRYTOWN, N. Y. — 
Tarrytown nežinomi piktada­
riai metė bombą, kada teatre 
buvo daug žmonių. Bombai 
sprogus sužeista 16 žmonių, jų 
tarpe ir vaikučių.

„ _________________-___________________

BIRŽOJE ŠĖRŲ APYVAR­
TA DIDĖJA

NEW YORK. — New Yor­
ko Biržoje nauja optimizmo 
banga. Kasdien reiškiasi di­
desnis reikalavimas šėrų ir bo- 
nų. Vėliausiomis dienomis Še­
rai ir bonai -pakilo nuo 2 iki 
8 vienetų (points). Pirmiau 
pirkimas, nors ir buvo nema­
žas, bet jis ribojosi vien tik 
kai kuriais Šerais, tačiau da­
bar jau reikalaujama daugiau 
ir įvairių.

GREEN LIEPIA KOVOT 
UŽ ALGAS

BOSTON. — Darbo Federa­
cijos prezidentas Green gele­
žinkeliečius ragina priešintis 
darbdavių sumanymui, algas 
mažinti 5%. Darbdaviai savo 
pasiūlymą algas mažinti pa­
matuoja neva sumažinti gele­
žinkelių nuostolius.

AUSTRIJA KONTROLIUOS 
VAIKŲ VARDUS

Austrijoj, kaipWIEN.
ir visose kitose valstybėse, tė­
vai galėjo krikštyti savo vai­
kus kuriais vardais norėjo. Da 
bar valdžia išleido įstatymą, 
sulyg kuriuo, vaikas bus lei­
džiamas krikštyti tėvų parink­
tu vardu, tik valdžiai leidus.

Mussolini valo savo valdžią Nepatinkamas valdžiai var- 
 das, bus valdžios atmestas.

ROMA. — Italijos diktato-* ---------------------
. rius Mussolini šiomis dienomis Ispanijos teismuose pirmoj 

paleido iš tarnybos net 30 eilėj paskirtos nagrinėti divor- 
aukŠtų valdininkų, kuriuos kei sų bylos. Visos kitos skaito- 
siąs jaunesniais. mos antraeilinėmis bylos.

■
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DAR DAUGIAU AUKSO 
JURŲ DUGNO

iŠ

LONDON. -— Italų laivas 
“Artiglio” šiomis dienomis ne­
toli Francijos iš nuskendusio 
laivo “Egypt” išėmė dar $696, 
000 vertės aukso gabalų. Vi-, 
sas auksas padėtas Anglijos 
bankuose. Kaip žinoma, dalies 
to aukso nori francuzai, ta­
čiau italai neduoda. Anglijoje 
del to įvyks teismas.

DANZIGAS SU LENKIJA 
PASIRAŠĖ PREKYBOS 

SUTARTI

PASIBAIGĖ SPORTO 
OLIMPIADA

LOS ANGELES, Cal.— Rug 
piučio 14 d. Los Angeles pa­
sibaigė Dešimtoji Pasaulinė

SUŠAUDYS 9 RUSUS 
PREKIŲ VOGIMĄ

UŽ

Tif-MASKVA. — Baku ir 
lise nuteisti sušaudyti 9 žmo­
nės už vogimą prekių iš 
kių vagonų geležinkelių 
tyse. Maskvoj už tą pat 
sikaltimą areštuoti 26 ir
se vietose — net 93. Atrodo, 
kad~ir šie bus sušaudyti. Va­
gių Sovietai kitaip neapsigi­
na.

pre-
sto-
pra- 
kito-

Švedai turistai vyksta 
Lietuvą

KLAIPĖDA. — šiemet žy- 
miai padidėjo Lietuvoje apsi­
lankančių švedų turistų skai­
čius. Turistai, kurie šiaip va­
žinėdavo po Europos pietus, 
dabar del krizio, labiau pra­
dėjo lankytis Lietuvoje, kadan 
gi čia pragyvenimas yra pi­
gesnis. Dar Lietuvoje užsilai­
ko kelios ekskursijos ir 
atskirų turistų didokas 
čius.

šiaip
akai-

HOUSTON, Texas.— Texas 
valstijos pietinėj daly siautė 
nepaprasta tropiška viesulą, 
kuri sunaikino daugybę namų 
ir padarė didelių nuostolių. 
Viesulos metu žuvo 17 žmo­
nių ir 50 sužeista, išvartyta 
daug telegrafo ir telefonų stul 
pų, išrauta medžių, sugriauta • 
namų. Nuo viesulos nukentėjo
■rys miestai. Pajūriuose kran-Je* nebus leistas būti Vokie- 
tus plovė nepaprastai didelės *tijos diktatorium geruoju, tai 
bangos. Paskandinta keliolika Jis priversiąs jėga kitus jam 
mažų laivų. .Galveston miestas' nusileisti. Tam tikslui jis . pa­
pa jury tik išsigelbėjo nuo 
lutino jurų nuplovimo del 
senai pastatytos didžiulės 
nos nuo jurų.

Viesulos padaryti nuostoliai 
milžiniški.

ga- 
ne- 
sie-

RUMANIJOS IR LENKIJOS 
NESUTIKIMAI

skelbė savo naziečių mobiliza­
ciją ir ruošiasi maršuoti į Ber­
lyną, kaip Mussolini savo lai­
ku maršavo į Romą.

VOKIETIJOS ŽYDAI EMI­
GRUOJA I BELGIJĄ

BRUXELLES. — Vėliausiu 
laiku Belgijos pakraščiu Vo-

DANZIG...— Tautų S-gos 
komisionieriaus rūpesčiu, Dan Sporto Olimpiada. Paskutinę 
žige šiomis dienomis pasirašy- dieną dalyvavo apie 100,000 
ta prekybos sutartis tarp Dan- 
zigo ir Lenkijos. Sutartį pasi­
rašius, abeji atstovai pareiškė 
pageidavimo, kad tarp pasi­
rašiusiųjų pagerėtų ne tik e- 
konominiai, prekybiniai, bet ir 
politiniai santykiai. Pareikšta 
vilties, kad propaganda prieš 
viena kitą busianti neatidėlio­
jant sustabdyta.

žiūrėtojų. Pasibaigus sporto 
žaidimams, kuriuose Ameri­
kos J. V. laimėjo žymiai pir­
mą vietą, įvyko užbaigimo 
kilmės, ši Olimpiada' buvo 
džiausią iki šiam laikui.

iš- 
di-

- Kaip ži- kietijos žydai pradėjo steigti 
irome, Lenkija nesenai pasira- sav0 kolonijas. Iš karto jie te- 
W vnepublimb šutartf su Sovie-1trinius rezortus, 
tų Rusija, šios sutarties, pa-! tačiau dabar emigruoja šei- 
sak Rumariijos, Lenkija netu- ' eromis. Belgai tokia netikėta 
rėjo teisės pripažinti tol, kol žydų emigracija stebisi.
Sovietai nepripažino Besarabi- Red. past. _ Atrodo, kad 
jos Rumanijai. Tam pagrindu• Hitleris gali laimėti Vokieti- 
jie nurodo Lenkijos-Rumani- jos valdžią, nes jis labai misi­
jos militarinę Sutartį, kuria statęS prieš žydus. O žydai sa- 
remiantis nei Lenkija nei Ru- vo reikalais labai iš anksto 
manija neatsiklausus viena ki- pasirūpina;
tos, neturėjo teisės sudaryti jo, 
kios nepuolimo ar militarinės 
sutarties su kita valstybe, 

Bucharest© laikraščiai rašo, 
kad Lenkijos-Sovietų sutartis 
ardo Lenkijos-Rumanijos mi­
litarinę sąjungą. Lenkijai kerš 
tui Rumanija ruošiasi sudary­
ti su Rusija panašią sutartį.

BUCHAREST.

Organizuojasi prieš mote­
rims rankų bučiavimą

Sovietai ir Japonija pasira­
šė sutartį, kuri sutvarko žu­
vininkystės teises Ramiajam 
vandenyne. Iki šiam laikui 
tarp tų dviejų valstybių del 
žuvavimo įvykdavo nesusipra­
timų.

Argentinos lietuvių ekskur­
sija Lietuvoj

PRAHA. — Čekoslovakijoj 
sudaryta s-ga skleisti vyruos 
mintį, nebučiuoti ''moterims 
rankų. Organizacija išleido! 
plakatus, atvirukus ir brošiu-! 
ras, kuriuose rankų bučiavi— 
mas labai smerkiamas.

ALYTUJ STATYS NAUJĄ
TILTĄ

. ALYTUS. — Susisiekimo mi 
nisterija rengiasi statyti dide­
lį gelžbetoninį tiltą per Nemu­
ną Alytuje. Tyrinėjimo dar­
bai jau atlikti ir dabar ruošia­
mas tilto projektas. Tiltas kaš­
tuos apie 700,000 litų.

SUĖMĖ DU ŠNIPU

PARIS. — Italijos-Francijos

šiais metais Romoje numa-i italas šnipinėję Francijos nau- 
tyta pastatyti 100 naujų baž-!dai. Jie sekė Italijos kai^o ma­
nyčių. • nėvrus.

BEDARBIŲ VIRTUVES 
VOKIETIJOJ

KAUNAS. — Į Lietuvą šio­
mis dienomis atvyko iš Bue­
nos Aires Argentinos lietuvių 
ekskursija susidedanti iš 40 
žmonių. Dalis ekskursantų liks 
Lietuvoj gyventi, dalis grįš.

Slapta degtinės prekyba duo­
da butlegeriams 14 

bilionų pelno

NEW YORK? —- Statistikos 
žiniomis, vidutiniškai per me­
tus Amerikoje gengsteriai ir 
butlegerįai už slaptą degtinės 
pardavinėjimą, pelno apie 14 
bilionų dolarių. Dalis tų pini­
gų sunaudojama finansuoti 
kriminalistus ir papirkinėti vai 
dininkus ir tarnautojus.

“ŽUVAUTI VYRAMS 
DRAUDŽIAMA”

BERLIN. — Vokietijoj be­
darbiai pradėjo steigti koope- 
ratyvines s-gas, steigiančias 
virtuves ir valgyklas bedar­
biams. Tose valgyklose bedar­
biai gauna pietus už 2^2 ame­
rikoniško cento. Bedarbių val­
gyklų steigimas smarkiai plin­
ta visoj Vokietijoj.

Canadiečiai sako, kad 
veris nemokąs angliškai, 
jis kalba grynai amerikoniš­
kai. Amerikonų kalba ne tik 
janadiečiams nepatinka, bet 
•r anglams.

Hoo-
Mat,

PARIS. — Italijos-FrancijosI Vokiečiai sako, kad jiems 
pasieny suimtas francuzas ir j jokio pavojaus iš komunistų 

____ r.. na >» I micoa naro Tin naa crnli Inner.

Bolševikai nori Maskvą 
kitaip vadint

NEW YORK. — Spaudoj 
pasirodė žinių, kad bolševikai 
sumanę pakeisti Maskvos pa­
vadinimą kitu vardu. Del to 
labai piktinasi rusų emigrantų 
spauda.

HARTFORD, Conn.— Con­
necticut valstijos moterys iš­
sireikalavo sau koncesijas žu­
vauti kai kuriuose Conn, val­
stijos trautų upeliuose. Joms 
duota visiškas monopolis ir to­
se vietose vyrams bus drau­
džiama žuvauti. Jau dabar y- 
ra iškabų: “Vyrams žuvauti 
draudžiama”.

r

*.

Visi sausieji už Hoover

Demo

Jonavos apylinkėse randa­
ma įdomių iškasenų

JONAVA. — Linkaičiuose, 
j netoli Jonavos, iškastas 9 ka-

pusės nėra. Jie esą gali leng­
vai apsidirbti su savo komu- - .__
nistais. įsia problentu.bus maistas.

WASHINGTON. — 
kratai ir republikonai “sau-Irių kapas, kuris, kaip iš ra- 
sieji” šiomis dienomis pareis- dinių spėjama, yra išsilikęs iŠ 
kė, kad jie eis išvien už Hoo- 8—10 amžių. Prie kiekvieno 
verį šiuose prezidento rinki- kareivio rastas peilis, durklas 
muose. ir ietis,

------------ jliai bei 
Pagal Sovietų statistiką, bar ten 

šiais metais Rusijoj didžiau- norima 
rasti, i

0 ant kaklo apykak- 
kitoki papuošalai. Da- 
kasinėjama toliau, nes 
dar daugiau liekanų

U. ■
-war
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LIETUVA LAIMI ANTRĄ BYLĄ PASĄULIO 
AUKŠČIAUSIAM teisme . ‘

aiškiai 
žmogų, 
p. Vi- 
organi- 
redak- 
atsilv-

O

ii

m i1

i

Pasaulio spaudoj praskambėjo lietuviams maloni, o 
vokiečius kompromituojanti žinrn, kad Lietuva prieš Vo­
kiečius, laimėjo* pasaulio aukščiausiam tarptautiniam 
teisme, Hagoje, bylą. Bylos laimėjimas Lietuvai suteikė 
stiprų įrankį prieš Klaipėdoje įsigalėjusį išdavikišką, 
Lietuvai priešingą elementą. Šis laimėjimas, iš kitos 
puses, Lietuvos respublikai suteikia kredito už teisingu- 
ftiį. Kaip Lietuva ir jos teisininkai vokiečius kaltino, sa­
vo įrodymais pasiremdama, taip pasaulinio teismo įžy­
miausieji teisių žinovai, Lietuvos argumentus parėmė, 
ii* tuo Lietuvos teisininkams suteikė didelę garbę. Vieną' 
tik Seimelio paleidimą Tarptautinis Teismas nepripaži­
no Lietuvos naudai. Bet tai mažiausios reikšmės daly­
kas, dabar jokio praktiško Lietuvai nuostolio nesutei­
kiąs. Įdomu dar, tačiau, kaip jie tą punktą begalės iš­
aiškinti, vieną-jo dalį pripažindami teisėtą, būtent Boet- 
cherio pašalinimą ir Simaičio paskyrimą, tačiau Seimelio 
paleidimą — pripažindama neteisėtu.

Didžiojoj Lietuvoj vidujinių priešų, deja, jau nedaug 
beliko. Tačiau Klaipėdos krašte jų yra gana daug ir jie 
Veikia. Tuo blogiau, kad jiems veikti pati Vokietija žy­
miai padeda, išmokėdama net tam tikslui dideles pini­
gų sumas. Tokiose sąlygose priešvalstybinis veikimas 
Klaipėdoj ilgus metus ir vyko. Kaip tas veikimas pa­
siekė jau perto Ii, Lietuvos vyriausybė, nežinantiems iš- 
gamystei ribų, vokiečių veikėjams jau buvo priversta 
tas ribas nurodyti. Tačiau anuos proteguojant dideliai 
ir stipriai Vokiečių valstybei, žinoma, Lietuvai nebuvo’daręs, šiaip ar taip kalbėsim, 
lengva. Tik kai Lietuva piktadarius pagavo už rankos “Sandara”, išeidama už p. 
•piktadarybę bepildant, sugavo dokumentus ir pilniausiai Vitaitį, (dargi užsigindama,

Nuo SLA. Seimo “Sanda­
roj” buvo aptilę balsai, kad 
sandariečiams verčiau bendra­
darbiauti su socialistais negu 
su tautininkais. Su maža išim­
tim, kas, mes sprendėm, buvo 
sustatyta dar prieš seimą. Po­
ra “Sandaros” numerių buvo 
išėję visai tautinėj dvasioj ir 
turim pripažinti, puikiai išlai­
kyta tautininkų linija prieš in­
ternacionalistus. Tačiau “San­
dara” 31 numery jau 
pasisako už socialistų 
“Tėvynės” redaktorių 
taįtį, kuris socialistų 
zuota parama laimėjo 
toriaus vietą ir kuris,
gindamas savo “kamarotams”, 
per “Tėvynę” veda sistematin- 
gą propagandą prieš SLA. 37- 
tojo seimo darbus ir autorite- 

i tą, tuom kiršindamas SLA na­
rius prieš SLA. tautinei idėjai 
ištikimus narius ir veikėjus, 
tuo pačiu stengdamasis jų įta­
ką ir daugumos narių pasiti­
kėjimą sunaikinti ir pasiekti 
socialistų pilno laimėjimo. Ka­
da p. Vitaitis, sykiu su savo 
bendraminčiais socialistais 37- 

;, f*. V• i - • -• G A ’ •tą seimą nepamatuotai neigia, 
jis kartu neigia ir pačios “San Į 
daros” poziciją, kuri 37-to Sei 
mo darbus gerbianti ir juos 
skaito teisėtais. Kaip tada aiš­
kinti “Sandaros” poziciją? Ge 
riausia ką galima daleisti, kad 
“Sandaros” redaktorius p. 
Vaidyla butų tokią klaidą pa-|

opioj ir kritiškoj medžiaginėj* * I , ■ »■* ,* • t * 'C♦ • • *’ *
ir (mes pridėsim — ir dvasiš­
koj) padėty. Del to Jeruzalės 
“tavorščiai” paskelbė dar vie­
ną “ukazą” visiems “tavorš- 
čiams”, iš darbininkų ir orga­
nizacijų ubagauti aukų, rengti 
parengimus “Workerio” nau­
dai, įsakė “tavorščiams” lan­
dyti pas darbininkus ir orga­
nizacijas ir ubagauti paramos. 
Turtingiesiems darbininkams 
uždėta kontribucija po $1, o 
organizacijoms, po $5—mini­
mum. Taip pat įsakyta gauti 
“paskolų”. Apie rengiamus 
parengimus ir ubagavimus au­
kų, įsakoma iš anksto praneš- 
:i partijai. Matomai, izraeli­
tai bijo, kad ubagautojai ne­
pasiliktų sau kokį dešimtuką, 
ir del to stengsis uždėti ata­
tinkamą kontrolę.
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Pirmutinė lietuvaitė musų ko-

SEATTLE, WASH.

Baigė mokslą

baigė

ir

AMSTERDAM, N. Y.

Per-

ŠAKIAI

Gaisraspra-

darbai

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Pienocentras

kad 
prie

dainuot ir 
Lietuviška 
iš miego

nusisekė, šalia to, kle- 
paskelbė, kad šiandien 
vai. Shucin parke bus 

verteivų parapijos nau-

Visa bėda, kad 
prastai eina.

UŽ PRIEŠVALSTYBINES 
KALBAS NUBAUDĖ

kal- 
vei- 
Do- 
(Są-

LIETUVOS SVIESTAS 
Į UŽSIENĮ

LEDAI IŠDAUŽĖ DZŪKIJOS 
JAVUS

KAUNAS. — Kaip kitur, 
taip ir Lietuvoj komunistai no-

SEINAI, — Kilus audrai, 
puolė gana dideli ledai ir su­
naikino Seinų apskr. Kučių- 
nų km. pasėlius, - kaip žiem­
kenčius taip ir vasarinius, iš-

Apsimetu* vienuole pirko 
davatkos namus našlaičių 

prieglaudai

bu- Į
iki

Daugiau lietuvių į V. V. 
darbą

Šakiuose, Naumiesčio 
ne, užsidegė naujakurio 
patkausko 
mas. Sudegė stogas ir smar­
kiai apdegė vidaus įrengimai, 
baldui ir kt. Nuostolių padary­
ta į 10,000 lt. Klapatkauskas 
buvo apsidraudęs.

' Katkauskaitė ir Olšauskas 
Rochestery

MARIAMPOLĖJE BUS VISOS 
LIETUVOS KIAULIŲ KON­

TROLĖS STOTIS

rajo-
Kla-

gyvenamasis na-

mokama: I rūšis — 3 lt. 70c., 
i II rūšis — 3 lt. 60 et. ir III 
i rūšis — 3 lt. 45 et. kilogra- 

Kataloge telpa sitį kofnpoxh\mu\. Už kiaušinių dešimtį
nes toriu dainos ir pianui bei vargo- ! vo mokama nuo 70 centų 

vieno lito.

INDIAN GROVE PARKE, 
NEW HAVEN/CONN.

Programa prasidės 6-tą valandą po pietų
ĮŽANGA 25c. Už atsižymėjimą bus dovanos

Laisniuotas Graborioa
A .

PenntylTanla ir New Jtmy VabdjoM

T ROCHESTER, N. Y.

r KORESPONDENCIJOS

itX ■v

RUGP1UCIO (AUft.) 15, 1&2

lo išgerti. Daugiau atsargumo 
kitam sykiui. A. Žiemys.

RASEINIAI, LIETUVA KOVA SU KOMUNISTAIS skyrus daržoves, kurios dar tolių padaryta apie 40.000 li- 
atsigaivins. Daugumai gyven- tų. Viesulas kitų kaimų ne- 
tojų ledai išmušė langus. Nuosj kliudė.

Vanagaičio. Artisto J. Olšaus­
ko stiprus baritono balsas 
lanksčiu taisyklingumu valdo­
mas aidėja po bažnytėlės 
skliautus.

Giesmės jaudina
Žmogus atidaręs ausis 

klausais giesmės grožybės, 
gi meliodijos švelnumas širdį 
pakutena, tai sielos gelmės ma 
lonumu paglosto, tai vėl au­
syse baritono balsas -lyg toli 
kur už kalno debesy dudena, 
tai staiga didingu, griausmin­
gumu viršuj "galvos suužia. 
Klausytojas girdesio malonu­
mu čiūčiuojamas nutirpsta, šir 
dis džiaugsmingai ■ plasnoja. 
Stambios ašaros iš akių byra, 
tarsi užimti gailiosios raselės 
vietą palaistymui lietuvių tau­
tos giesmės ir dainos grožybės 
gėlelių. Pažvelgęs į aukurą 
matai, kaip J. Nazariečio at­
stovas kunigo asmeny atna­
šauja maldą Dievuliui pagerb­
ti, tarsi dėkingumui, kad lie­
tuvių tautą Jis apdovanojo 
gabiais giesmininkais ir mu­
zikais. Bet nežinia kodėl vai­
dentuvėje tveriasi taip keistas 
reginys. Vietoje aukuro ir Na­
zariečio . atstovo, matai didį 
laužą ir Krivių Krivaitį, di­
dingai smilkalu bemosykuo- 
jantį, kacLdtik daugiau 

. t i H? i ■kunui” patiktum.
Įdomios dainos

Kitoj pertraukoj giedojo 
kvartetas iš Sintautų, O. Kat- 
kauskaitės ir Olšausko irgi ne­
blogai 
bonas 
nuo 1 
vietos
dai piknikas ir lankysis ten 
svečiai artistai, girdi gal ką 
padainuos. Manau, reikia ei­
ti ir ten. 3 vai. nueinam į Shu- 
cin park. Žiuriu, automobilių 
pilnutėlis daržas, o žmonių, 
rodosi, neperdaugiausiai. Mat, 
žmoneliai į krūvelę susispietę 
šnekučiuojasi, o jaunimas po 
du susikibę nežinia ar iš 
džiaugsmo ar iš papratimo, 
šokinėja. Atsisėdom; ilsimės. 
Staiga iš žmonių ūžesio išsi­
veržia griausmingas, “Ra ta ta 
Tra'- ta ta”. Nubėgu ir aš, ir 
matau kaip artistas Olšauskas 
srf ‘klebonu, kad gieda pilnu 

ssfdSrkumu, vis tą tra tata. 
Taip pat Ir Čia augęs jauni­
mas sudainavo savystoviai ke­
letą lietuviškų dainelių. Labai 
gražu kaip čion augę lietuv­
ninkai tautiškas daineles dai­
nuoja.*

Sėkmingas piknikas
Diena buvo šilta saulėta. 

Aukštybių erdvėje . povaliai 
slankiojo mažučiai raibi debe­
sėliai retkarčiais šviesiosios i 
saulutės malonųjį veidelį pa­
slėpdami. Saulutė iš po debesų 
išsinėrusi žvelgdama į Roches- 
terio lietuvių verteivų pikniko 
priešakį su darbščiuoju kle- I
bonu ir linksmu artistu J. OI 

bežai 
džiančius, džiaugsmingai nusi

'vietų Rusijos naudai. Bet 
jiem® nevisada pavyksta. Bu­
dri Lietuvos policijos akis juos 
dažnai suseka ir sučiumpa. Lie 
pos 6 d. Kaune suimti du ko­
munistai, pas kuriuos rastas di: 
delis komunistinės literatūros 
sandėlis, kuriame buvo įvai­
rių atsišaukimų, brošiūrų lie­
tuvių, vokiečių ir žydų kalbo­
mis — iš viso apie 20,000 eg­
zempliorių. Be literatūros, dar 
surastos Rusijos komunistų in­
strukcijos, pagal kurias buvo 
norima Lietuvos komunistai iš 
naujo pertvarkyti ir praplėsti 
jų veikimą visame krašte.

Pažymėtina, kad kaip kitur, 
taip ir Nepr. Lietuvoj komu­
nizmą platina daugiausiai žy­
dai.

mokslą
P-lė Izabelė Veronika Ko­

vaitė, Domininko ir Veronikos 
Rovų, 12 Dudley St., Roches­
ter, N. Y. duktė, gerais pasi­
žymėjimais šiemet baigė Na­
zareth College su B. D. laips­
niu. Sykiu užbaigė ir Naza­
reth muzikos konservatoriją.

P-lė Kovaitė visus savo 
mokslo metus buvo pavyzdin­
ga mokinė, tuom užsitarnavo 
profesorių ir kolegijos drau­
gių pagarbą.

Būdama kolegijoje, beveik 
visą laiką pirmininkavo Glee 
Club ir French Club, taip pat 
ir kitur vis vadovavo. P-lė Ko­
vaitė yra veikli ir pavyzdinga 
lietuvaitė, visuomet dalyvau­
janti lietuvių parengimuose, y- 
patingai jaunimo tarpe.

Garbė tėvams, kad išauklė­
jo pavyzdingą lietuvaitę ir da­
vė gerą mokslą.

Palinkėkime musų jaunai 
inteligentei geriausios laimės!

P. Svetikas.

Kalbant apie aviaciją
Kaip Sharkis sudomino lie­

tuvius boksu, Billy Burke-Bur- 
kauskas, buvęs Amerikos at­
viro golfo čampionas, sudomi­
no lietuvius golfu, taip lygiai 
lietuvius vėliausiu laiku sudo­
mino aviacija lietuviai kap. 
Darius ir Girėnas, kurie atei­
nančiais metais bandys skris­
ti į Lietuvą. Lietuvių aviacija 
susidomėjimas žymiai padeda 
ir vėliausias ’ Lietuvos aviaci­
jos karininkų inž. Gustaičio 
pabudavotąs karo lėktuvas, • 
monoplanas, dvivietis “Anbo 
IV” (two^ater observation 
monoplane), kuris, pasak pa­
ties konstruktoriaus, yra vie­
nintelis kariškiems reikalams ‘ 
atatinkąs dvivietis lėktuvas Eu 
ropoję. Mat, jis turi ypatybę 
greit pakilt, mažoj vietpj nu­
sileist, labai greitas ore pui­
kiai ir vikriai manevruot. Ki­
tų valstybių dviviečiai karo 
lėktuvai, jei greit gali pakilt, 
blogai ir nerangiai ore ma­
nevruoja, o jei ore vikriai ma­
nevruoja, tai jam nuo žemės . J-
pakilt reikia daug vietos ir 
didelio, kaip amerikonai sako, 
“tarmako”. Taigi, lietuviai, 
kaip ir kitų šalių “ ^aviatoriai 
prisidėjo prie aviacijos tobu-

y Imimo ir pažangos, ir mes her-
J1S tuviai galime pasigirti, kurio ' *i karo lėktuvų ypatybes, 

niekas kitas nesugebėjo 
rinti, suderino lietuvis.

) (Tąsa)
PĄVOJUS JUKOSE BETEKTI TURTO

Kelionės juromis šiandien daugeliui yra tik pasismagini­
mu, ir todėl didelės žmonių daugybės jomis keliauja tik laiką 
praleisti, beveik be jokio reikalo. Seniau takios kelionės buvo 
baisiai pavojingos, ir jų vengė kas tik galėjo išvengt, nes 
jurose tykojo žmonių gyvybės ne tiek bangos, kiek žmonės 
—žvėrys, tykojusieji žmonių turtų, o kad su turtais niekas 
nenori skirtis, todėl jurų keleiviui grūmojo gyvybės pavojus.

Jurų salose ir šiaip pakrantėse buvo įsigyvenusios skait­
lingos gaujos ne vien organizuotų piratų (jurų plėšikų), bet 
ir pavienių tos pačios rūšies niekšų. Taip vieni, taip ir an­
tri užpuldinėjo plaukiančius laivus, jais keliavusius žmones 
apiplėšę iš jų turtą, pačius keleivius, arba nužudę sumetė į 
juras, arba pargabenę į savo tvirtoves, ten juos nugalavo. 
Kitos gaujos, kurios buvo kiek silpnesnės, jurų pakrantėse I 
tykojušioš naktimis, ir nutėmijusios plaukiantį laivą, žiburių 
pagalba laivą užviliojo ant uolų, laivas susidaužė, ir čia jau 
keleiviai negalėję ištrūkt, turėjo visi pražųt.
PROFESIONALIŠKI PLĖŠIKAI

Praslinko daug laiko. Tie visi žiaurumai sumažo, kiti pra­
nyko, dar kiti priėmė naują formą, o kai kurie pasikeitė į 
profesionališkus. Šitų daugelis užsiliko iki pat šių dienų, o 
iŠ jų yra paminėtini tai “profesionališki plėšikai”. Pusėje 
devyniolikto šimtmečio Anglijoj buvo daug skandalo, kuomet 
Londone įvyko bė ne pirmas profesionališkas apiplėšimas, 
kuriuo žmones negalėjo atsistebėti.

Tūlas Arthur Chambers, gražiai apsirėdęs ir mokėjęs nu- 
duot aristokrato manieras, pasisamdęs kambarį vienoje pra­
kilnioje šeimynoje prie Šoho aikštes, ten apsigyveno, ir greit 
suėjo į pažintį su aukštesnės klasės žmonėmis’ Vėliau jis iš­
sirengęs kažinkur išvažiavo, ir sugrįžo už trijų savaičių, nu 
simirięs. basakojo jis, kad buvęs pas savo turtingą brolį, i: 
tas prieš tris dienas numiręs. Jis jį turįs palaidot Londono ka 
tedroj, ir todėl nusiminęs rūpinosi, kur jis palaikys numirė 
lį su grabu, kol laidotuvės bus priruoštos, o palaidot 
turėjo, nes- brolis numirdamas paliko jam visą turtą, 
vertė išneša arti penkių milionų svarų sterlingų.
BAISI KLASTA

Šeimininkai patikėję jo pasakojimams, sutiko duot 
• grabui su numirėliu savo salione. Sutikus šeimininkams duot 
vietą, Chambers lyg nudžiugo, ir tuoj kažinkur Išsirengė, už­
tikrindamas, kad sugrįš tik antros dienos ryto metu. Tos die- 
nos vakare jau sutemus, į duris pabeldė atlydėjusieji ketu- 
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’ ri vyriškiai tariamojo Chambers grabą; grabą^atvežė ketver­
tu juodai papuoštų arklių, karavanas buvo brangiai aprėdy­
tas ir pats grabas neatrodė ką kitą savy turįs, tik turtingą 

.- V : ' <'• \ K , a* ‘ • - vi f ' S. -■ * t ' • ' K **' . ' ■ •numirėlį. •
Namiškiai grabą priėmė ir leido salione pastatyt tarpe 

degančių žvakių. Niekas, nepamanė, kad reikia grabą ap­
žiūrėt ir niekas nepatėmijo, kad plačiame grabo gale buvo 
išgręžtos kelios skylutės. Mat, grabe gulėjo pats Arthur 
Chambers, gyvas, tad jam reikėjo oro kvėpuoti. Chambers 
visą vakarą, grabe išgulėjo ramiai, kol namiškiai nuėjo mie­
got ir namuose viskas aprimo. Kada namuose viskas nurimo, 
Chambers pradėjo kelt grabo dangtį. Vienas dangčio sriu­
bas kažinkaip buvo likęs ir tas neleido dangčiui lengvai pa­
kilt, todėl pasidarė brozdėjimas, kurį išgirdo viena dar ne­
miegojusi tarnaitė.

Tarnaitė išgirdus salione trukšmą, pasiėmė degančią žva­
kę ir bailiai prisiartinus prie saliono durių, lengvai jas pra­
vėrus, spėjo pamatyt kaip pasikėlė grabo dangtis, ir iš gra­
bo pakilo nubaltytu veidu “numirėlio” galva. Tarnaitė nu­
tirpus iš persigandimo, stovėjo nepasijudindamas, o “nu­
mirėlis” kažinką neaiškaus sumurmėjęs, ėmė keltis iš gra­
bo, taikydamasis iš jo išlipt.
“NUMIRĖLIS” APIPLĖŠĖ NAMUS

Dabar tarnaite išmetus iš rankos žvakę, klykdama nubėgo 
į šeimininkų kambarį ir juos prižadinus, drebėdama iš bai­
mės pasakojo, kad ji matė iš grabo kylančią dvasią, šei­
mininkas ją subarė, aiškindamas, kad jokių dvasių nėra ir 
negali bųt, ir jai liepė nusiramint, ir daugiau trukšmo na­
muose nakties metu nekelt.
“Numirėlis”, tuomkart įsidrąsinęs salione ėmė d^ryt trukš­
mą, trankydamas duris, kol surado tikrąsias, vedusias lau­
kan, duris. Atradęs duris, jas atidarė ir vidun įleido tuos vy­
riškius, kurie jį su grabu buvo atlydėję. Kada anie vyriškiai 
plėšė salioną ir jam artimuosius kambarius, pats “numirėlis’’ 
baltai apsitaisęs, ėjo per visus kambarius, keldamas trukš­
mą, trankydamas duris ir tuomi gązdindamas namiškius. Ir 
namiškiai taip nusigando, kad niekas nedrįso iškišt galvos 
iš po užklodo, pasižiūrėti kas aplink juos dedasi. O “paly­
dovai” apiplėšę namus, galiausiai su patim “numirėliu” iš-

V . , i, it;,

ėję lauk nukeliavo savais keliais.
Namiškiai atgavo lygsvarą tik išaušus. Kada jie.sukilo ir 

drebėdami pažvelgė į kambarius, ten pamatė didžiausią ne­
tvarką: viskas buvo išdraikyta, suversta, daug dalykų su­
laužyta, o visi brangus daiktai buvo išnešti. Pas priešakines 
duris ant grindų gulėjo kelios Hčynos ir viena balta skrais­
tė; tai buvo anų “profesionališkų” plėšikų parėdai.

Chambers tokį plėšimą neveikė ne vieną, nes kaip vėliau 
pasirodė, jis plėšikavo ne vien Londone, net ir kituose Ang- 

ėjo perdrąsiai

Raseiniuose viena davatka, 
net kunigo sesuo, turėjo žemės 
sklypą ir jame trobesius. Pri­
stojo viena vienuolė ir derėjo 
trobesius ir žemę nupirkti naš­
laičių prieglaudai ; ta prieglau 
da busianti pačių vienuolių 
vedama; busią daug meldžia­
masi. Davatka už niekur ne­
vertą turtą tai “vienuolei” ir 
pardavė. Bet “vienuolė” ne tik 
prieglaudos neįtaisė, bet nei 
pinigų davatkai už žemę ir 
trobesius nemokėjo.

“Vienuolė” Gečaitė už ap­
gaudinėjimą pasipelnymo tiks 
iu patraukta teisman. Jos by­
lą spręs šį rudenį Kauno apyg. 
teismo išvažiuojamoji sesija 
Raseiniuose. ,
Dvarininkas nušovė žmogų už

važiavimą per jo pievą
Šių metų pradžioj pil. Je­

ronimas Valantinavičius va­
žiavo per Palukojų dvaro 
(Kelmės valsč.) pievą. To dva 
ro savininkas Zigfridas Orvy­
das, manydamas, kad muži­
kus vis dar galima šaudyti, 
prisivijęs Valantinavičių iš 
medžioklinio šautuvo peršovė.

Valantinavičius ryto metą 
pasimirė. Dabar Palukojų dva 
ro savininkas Orvydas sėdi 
Raseinių kalėjime,- o proku­
ratūra Orvydui jau surašė kal­
tinamąjį aktą. Rudenį Rasei­
nių žmonės laukia sprendžiant 
Orvydo bylos. Kor.

V1DURVASARINE
EKSKURSIJA

Seattle Universitete 
mokslą S. Eringis “Master of 
Arts” laipsniu. Jis parašė vei­
kalą “Lietuvos kultūra ir pro­
gresas”, kuris pasiųstas į Wa- 
shingtoną. Mes visi lietuviai 
tolpu musų tautiečio atsižymė- 
jimu džiaugiamės.<

Šiaip iš lietuvių gyvenimo 
čia nieko ypatingo. Seniai jau 
pradeda nykti, o jaunieji ei­
na prie kitataučių. Mat, mes 
neturime žmonių, kurie palai­
kytų lietuviškumą, ir veikimą. 
Vietiniai lietuviai silpsta, o 
nauju neatvažiuoja. Ateitis at­
rodo nelabai šviesi lietuviams 

4 ,

šiose dalyse.
Dažnai buna parengimų, 

bet negyvi, nėra> lietuviškos 
dainos. Su lietuviška daina bųt 
galima daug padąryti, pagy­
vėtų visas lietuvių veikimas, 
bet bėda, mes neturime kam 
mokyti lietuviškai 
chorą organizuot, 
dainelė pabudintų 
seną ir jauną.

Li etų v <
Iš New Yorko 3

S. S. UNITEDSTATES

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
—Visas—Kelias—Juromis—

Per Kopenhageną į Klaipėdą
—Paranku—Švaru—Patogu—

jus Artimiausias Laivakorčių Agentas 
Autorizuotas °

JUS TINKAMAI APRŪPINS
MARIAMPOLĖ. — Kiaulių 
bekono eksporto išplėtimu 

besirūpindami Žemės Ūkio rū­
mai nutarė šį rudenį Mariam- 
polėje, Kvietiškio dvare (prie 
Žemės Ūkio mokyklos) įsteigti 
visos Lietuvos kiaulių kontro­
lės stotį. Tai bus gana didelė 
ir svarbi Lietuvos ūkio įstaiga. 
Danija, Švedija tokių stočių 
turi po kelias, o Lietuva kol 
kas turės tik vieną. Stočiai bus 
atremontuotas vienas didelis 
apleistas dvaro trobesys ir pa­
skirtas reikiamas .personalas. 
Į tą stotį turės pristatyti kiek­
vienas veislinių kiaulių augin­
tojas — platintojas po 2 kiau­
laites ir 2 kuiliukus iš vieno 
lizdo. Stotyje toki iš visos Lie­
tuvos ir visų veislių suvežti 
paršeliai bus specialistų prie­
žiūroje? vienodai šeriami, au- 
ginami/To reikiamų' stebėji­
mų užaugintos kiaulės bus 
pjaunamos ir dar tyrinėjama 

, jų mėsa bekonui.
Tokiomis priemonėmis tiki­

masi nustatyti Lietuvai labiau­
sia tinkamų kiaulių tipų ir 
jas dar labiau gerinti, kulty- 
vuoti. Šitas sumanymas ateity 
Lietuvai duos daug naudos.

Toks ubagavimas “Worke­
rio” paramai jau yra bent 
tūkstantis ir pirmas ir be a- 
bejo, apniks ir lietuvius dar­
bininkus ir draugijas. Uba­
gautojai, kaip paprastai, kal­
bės apie “revoliuciją”, darbi­
ninkų “kovą”, kapitalizmo 
“griuvimą” ir darbininkams 
“rojų”. Prižadės viską, tik 
duok pinigų. Mes lietuviams 
darbininkams tų raketierių pa 
tariame pasisaugoti ir nesi­
duoti jiems išnaudoti, ir nesi­
duoti jiems teroru, keiksmais 
ir grasinimais apšaukti darbi­
ninkų priešais, nugązdinti. Ta 
me nėra jokios darbininkiškos 
idėjos, o tik nešvarus gešeftas 
ir mulkinimas. Jokių “revo- 

jums jie nesukels ir 
rojaus”- nepadarys ir 

nesuteiks. Jie ‘tik daro savo

įrodė vokiečių nusižengimus, tik tada apsistojo didy- kad tautininkų bendras koku- HUCjjų” 
šis kiršinimo darbas, o byla perduota tarptautiniam Ha- sas indorsavo Bajorą), save jokio “ 

pastato neaiškion pozicijon.
Jei “Sandara” pasidarys už- gešeftą ir savo naudai. Lietu- 

pasakyti, gana .reikšminga. Juk4 Lietuvai - bylą iškėlu- pakaimėmis tautininkų dūri- viai, nesiduokite savęs apgau­
lios buvo net keturios didžiosios valstybės: Francija, mis, per kurias socialistų pri- dinėti ir išnaudoti. Vykit lauk 
Anglija, Italija ir Japonija, tos valstybės, kurios su Lie- simetėliai galės įlįsti į tauri- 
tuva 1924 m. buvo pasirašiusios Klaipėdos sutartį.
**’ • . ’'tfc t ■» ■- * '•

gos teismui, kurio sprendimą iš pereito “Vienybes” nu- 
inerio jau žinome. Ši žinia lietu viarfišnjaloAi, ir, reikia

tuva 1VZ4 m. buvo pasirasiusios Klaipėdos sutarti. ninku namus ir joje jų reika-
Tai stiprus Lietuvos laimėjimas tarptautiniam, teisme ius drumsti, tai ji nueis so- 

jau antrą kartą. Pirmą kartą Lietuva laimėjo prieš Len-į cialistams talkon, ir tautiniu- 
kiją, neleisdama per Lietuvą lenkams susisiekimo, dabar; 
irttrą kartą, Klaipėdos klausimu. Tokiu budu. Lietuva 
tarptautiniam teisme, nors dar nesenai nepriklausomai 
gyvuoja, tačiau turėjo jau dvi bylas, abu kartu skųsta 
kelis kartus didesnių už mus kaimynų f ir abu kartu di­
džiosioms valstybėms figūruojant, ir abukart Lietuva 
laimėjo.

kams pasidarys svetimu laik­
raščiu. Logika ir principas ver 
čia “Sandarą” save užrekor- 
duoti prieš p. Vitaitį, kaip so­
cialistų užmačioms tarnaujan­
tį žmogų. Jei ji nebus prieš Stalino valdžia Rusijoj prade 
socializmą bus už, o stove- jusi auginti kralikus,

iš namų ir organizacijų raudo­
nųjų izraelitų išgamų atsiųstus’ 
lietuviškus tavorščius”.

D. Klinga.

SOVIETAI
LIKŲ ŪKĮ

Laisvė”

STEIGIA KRA-

džiaugiasi, kad

tikslu
Ta proga būtinai reikia pasveikinti Lietuvos vyriau- dama už jį, automatiškai atsi- Rusijoj bent dalinai patenkin- 

sybę, jos vadus, teisininkus ir palinkėti jiems ateity taip durs SLA. narių drumstėja, 
pat gražiai ir garbingai apginti prieš Lietuvą pasikėsi- ’ ------ ---
Irimus. Mes, Amerikos lietuviai, šį Lietuvos laimėjimą! —°^~
jau antrą kartą džiaugsmingai sutinkame. Tas mums su- j komunizmo raketie- 
teikia garbės šioj šaly kaip lietuviams. Tegyvuoja Lietu- RIAI V£L APNIKS 
yds vadai ilgiausius metus! lietuvius

APIE TAUTIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ REDAKTORIŲ 
SUVAŽIAVIMU

Apie “Vienybėje” tilpusi sumanymą, sušaukti Ameri­
kos lieutvių tautiškųjų laikraščių redaktorių suvažia­
vimą, tikslu suderinti ir subehdrinti visų tų laikraščių 
liniją, tautininkų laikraštis Šiauliuose “Šiaurės Lietuva” 
rašo:

“Amerikos lietuvių “Vienybė” prieš kurį laiką iškėlė 
labai gražų sumanymą — sušaukti Amerikos lietuvių 
tautiškos krypties laikraščių redaktorių kongresą aptar­
ti vieningumo reikalą. Ligi šiol Amerikos lietuvių spau­

doje siautė įvairus vėjai, kuriuos, kaip matyt paste­
bėjo jau ir patys laikraštininkai. Vieni jų laikraščiai ra­
šė vienaip, kiti kitaip, asmens phido asmenis, organi­
zacijos organizacijas, pešėsi del menkniekių, o rimto 
darbo nedirbo. Amerikos lietuvių spauda, palyginamai, 
nėra silpnute ir, paėmusi tinkamą liniją, turėtų nepa­
prastos reikšmės ne tik pačių lietuvių gyvenime, bet ir 
šiaip reikaluose, surištuose su Lietuvos vardu. Tačiau ji 
beturi tos įtakos, kurios privalėtų turėti. Tie tušti gin­
čai apie tuščius dalykus ir nuolatinis liežuvių kaišio­
simas taip negeras dalykas. Ir sumanymas suvažiuoti 
redaktoriams pasitarti labai sveikas. Gal bųt pavyks 
pagaliau, suprašyti, kad reikia kai kuriuos laikraščius 
perorganizuoti, išvalyti, ir dezinfekuoti.

“Kongrese manoma ypač užakcentuoti mintį, kad A- 
merikos lietuviai nori daugiau žinoti dienos gyvenimą 
ir bendrus kultūros reikalus. Jeigu redaktoriai įstengtų

Sandarietis

East Sides žydelių klika, ži­
noma, kaip komunistų parti- 

i ja, (jau apie tūkstantį ir pir­
mą sykį) skelbia, kad jų “Dai­
ly Workeris” randasi “labai

ti mėsos stoką, nes kralikai 
greit veisiasi ir auga. Mato- 

• mai, Stalinas savo pavaldi­
nius rengiasi maitinti kralikų 
mėsa. Tas atrodo juokinga, ta­
čiau yra rimtesnis žingsnis ne­
gu penkmečio industrializaci­
jos planas. Rusija dar nepri­
augusi industrijai, del to jai 
reikia kreipti daugiau dėmesio 
į ūkio reikalus, kad ir krali- 
kais pradedant. D. K.

sumanymą įgyvendinti, jeigu įvyktų toksai kongresas ir 
jeigu kongrese pavyktų suprasti gyvų reikalų svarba, 
be abejonės, Amerikos lietuvių spauda daug laimėtų.

Jei reikalingumą tokio redaktorių suvažiavimo, ben­
dram darbui nustatyti, mato Lietuvos laikraščiai, ku­
rie, žinoma, iš šalies greičiau pastebi musų klaidas, ne­
gu mes patys, tai reiškia kas nors pas mus netvarkoj, 
ir turi būti kuogreičiausiai sutvarkyta. Mes norime dar 
kartą pastebėti, kad toks suvažiavimas butų visais at­
žvilgiais naudingas. Yra visuomeninių ir techniškų klau­
simų, kurie neatidėliojant turėtų būti apsvarstyti. Mes 
turime atminti, kad laikai pasikeitė, kitataučių spauda 
mus žymiai pralenkė ir lenkia. Jei mes jos nesivysim ir 
nesitaikysim aplinkybėms, mes vargu galime tikėtis toli 
eiti. Pasivyti kitus, prie dabartinių aplinkybių mes ga­
lime, tik išvien dirbdami.

Musų laikraščiai turi būti įdomesni, gyvesni, tech- b’jos miestuose, ir turbųt jis savo “profesija 
niškai pertvarkyti. Yra begalo daug klausimų, kuriČ tu-! ar perdažnai, nes jis kartą atrastas pakelėj kąbančiu ant 
ri būti tuč tuoj apsvarstyti ir įgyvendinti. Dar kartą medžio šakos, jau negyvas. Kas nors jį savo teismu nuteisė, 

klausimu tarti bųt jo draugai, kurie su juo plėšikavo, nepasidahndami
tavo

kad 
kuriu 
sude-

vietą Vadinas, mes galime 
tus pralenkti ir* būti kitiems 
lygus, jei mes užtektinai dir­
bame ir ganėtinu pasiryžimu.

Vertėtų dar pasakyti, kad 
aviacijoje lietuviams dar ne­
išmėginta kaip*reik sritis, joje 
dirva begalinė ir dar tik sa­
vo pradinėje stadijoje. Todėl 
lietuviams jąja vertėtų dau­
giau susidomėti.

ir ki-

Aviacija yra ne tik krašto 
gyvavimo priemonė, bet ateity 
bus dominuojąs -faktorius kraš 
tų prekybai4 ir pramonei. Tą 
turėdami minty, mes turime ją 
ja domėtis.

* h U £■«£>« l

Prie progos daj\ įmenąs pa­
tarimas ir Lietuvąį. h“£i£mitas” 
jau kelintą kartą rašo apie 
Hetuvišką karo laivyną. Toks 
laivynas gal butų ir reikalin­
gas, bet prie esamų sąlygų, 
sunku jis įsigyti. Už daug ma­
žiau pinigų galima Lutų su­
organizuoti Lietuvos pakraš­
čių sargybos jurų oro laivyną. 
Tas butų nemažesnė apsauga 
ir tuo pačiu populiarizuotų 
Lietuvoj aviaciją.

(Tąsa 5-tam pusi.) "

LIETUVOS BANKO STOVIS

KAUNAS. — Liepos mėn.
1 d. Lietuvos Banko aukso 

Vs 

fondas siekė 50,3 milionų li­
tų ir užsienio valiutos fondas 
— 20,2 mil. litų. Banknotų a- 
pyvartoj buvo 96,7 mil. litų 
sumai. Banknotų padengimas 
auksu siekia 52į3%, o auksu 
in> valiuta — 73,3%.

Naujalis Žemaitijoj geležio 
kelia veik* spalių men.

prašome musų tautišk 
savo žodjfTi? gal-bųtf 
dingą darbą sutvarkyti.

/jų laikraščių t 
kaip nors ;

zių tuo klausjmu tarti Rai JO oraugai, KUFie su juo piesixavo, n 
galėsime visiems įaū- išplėštomis gėrybėmis negalėję pasidslyt “teisinga'i*’, 

į kompanijoną nuteisė. (Bus daugiau)į kompanijoną nuteisė.

TELŠIAI. — šių metų spa­
lių m. pradės veikti nauja Tel 
šių — Kretingos geležinkelio 
linija. šį, linija sutrumpins ke­
lią iš Lietuvos gilumos į Klai­
pėdą apie 70 klm.

Vilniuj įregistruota 
bedarbiai.

Geras lietuvių vardas
Nors Seattle mažai lietu­

vių j bet jie sugebėjo savo var­
dą gerokai pakelti, įsidirbti 
sau kuogeriąusią. reputaciją. 
Mes turime p. Kriaučiūną tei­
sėją, kuriam darbas gerai se­
kasi ir apie jį vietinė spauda 
labili dažnai rašo. Antanas 
Saveca vėl paskirtas District 
Attorney (Valstybės gynėju). 
Dabar Stepas Eringis baigė 
mokslą pasižymėjimu. Tai vis 
prideda lietuvių -vardą kelti.

Gedimino draugija
Gedimino draugija po se­

novei veikia. Dabar 'turi apie 
80 narių ir apie $4,000 turto. 
Kasmet rengia 4^—5 kartus 

-r 

šokius ir-keletą išvažiavimų va 
saros metu. Jokių nemalonu­
mų šokiuose ir išvažiavimuo­
se niekad neatsitinka. Nese­
nai kilo labaLkeista byla tarp 
lietuvio ūkininko ir lenko del 
vandens. Teisėjas. Kriaučiūnas 
ir Valstybės Gynėjas^ Saveca, 
abu lietuviai tą labai painų 
ginčą taip gražiai., išrišo, kad 
lietuvis ir, lenkas susitaikė ir 
dabar ramiai gyvena.

~ B. G. Sitko.

VIENYBĖS SPAUDOS BENDROVĖS METINIS

PIKNIKAS
ĮVYKS&

Albertas Pilvelis

Musų kolonijoj yra Vilniui 
Vaduoti S-gos skyrius. Narių 
neperdaug, bet veikia kiek ga­
li, skyriaus pirm. kun. Orvy­
das, rast. A. Lukšys. Paskuti­
niam susirinkime nutarta reng 
ti pikniką bendrai su ukrai­
niečiais. Komisija išrinkta, ti­
kimės,. kad surinks ir turėsim 
geras pasekmes taip kaip 
eitais metais.

V. V. S. nariai nori, 
prisirašytų daugiau narių
šio skyriaus. Tuomet pradėtu­
me daugiau veikti. Norim mu­
sų kolonijoj išplatinti tarp ge­
rų lietuvių Vilniaus Pasus/ti­
kimės, tas darbas butų labai 
sėkmingas pas mus, nes čia 
yra daug lietuvių, gerų tėvy­
nainių.

A. L. Klubas paskutiniam 
susirinkime nutarė užsisakyt 
visą Lietuvos Enciklopediją, 
taip pat girdėjom čia kai ku­
rie pavieniai asmenys žada 
užsisakyti Lietuvos enciklope­
diją, 
labai

Baigė mokslą
Iš mokyklų paleido milionus 

mokinių pasigėrėti vasaros 
gamtos gražumui ir gaut daug 
kunui stiprybės, šios kolonijos 
lietuvių vaikai baigę High 
School: John Alekaitis, Ber­
nice V. Gaurilcik, Ben A. Ka- 

j rutis, Victor A. Kedrik, An­
thony J. Lalos (Lalas), Nellie 
M. Maskevich, Kazimier Ne- 
vulis, Edmund J. Paciunas, 
Elenora A. Pakenas, Walter 
J. Petrill, Helen A. Riley, Em­
ma N. Safrem (Supranavičiu- 

|'tė), William R. Slagus, Har- 
' ry J. Užkuraitis.

Tokioj mažoj kolonijoj bai- 
kaitindama net 15 lietuvi« 

vidurinėj mokykloj ir įstojo 
prieš audringą gyvenimą ban- 

renkimės eiti į bažnyčią, kad lietuviškų krūtinių skambiai!^* J® jaunikaičių bus į- 
gautume patogią <vietą atsi-Į plaukia per Shucin parko kle-pa’r’^ ,Pr°^esUU žmonių, gy- 
sėsti, ir kad galėtume gerai'vyną. Gi vėjelio dustelėjimu. dVįpja?, advokatas, inžinie- 
prisiklausyti artistų gražaus palengva šlamėdamas gojelis r’us’ Jr kunigas. Vieni iš- 
giedojimo”. Nuėjęų bažnyčią,1 taisė nesuderintą meliodiją Pazins v’s0 pasaulio linksmy- 
žmonių radom jau apipilniai. | švelniu savo užesiu. Pikniko Pes ’r v’sus pabūklus, o kiti 
Sėdžiu ir laukiu, kad nors greii dainos ir artistų bažnyčioje! kitų gerovei, o dar
čiau prasidėtų pamaldos ir iš- giesmės mums paliko malo- - 
girstume artistų * giedojimą. | nius įspūdžius. O pasilinksmi- audringo gvvenimo v ilnių ir

Liepos 30 d. čia įvyko re­
tas atsitikimas. Apie 9 vai. 
ryto musų šeimynos dalis pa­
rėjus iš bažnyčios entuziastiš­
kai pasakojo, kadi bažnyčioje 
per šv. mišias po Offertorium H'O. Katkauskaitė iš Hatrford, 
Conn, giedojo solo, “Kad šir- 

i- r ■■
dį tau skausta”. (Naujalio).
Sako, nepaprastu gražumu gie šausku, taip gražiai 
dojusi. Girdi klebonas sakęs,’
kad ir atvykęs artistas J. OI- šypsodama pradėjo berti gau-Į 
ŠĄuskas ir p.p. Sintautai iš sumu spindulių, 1________
New Britain, Conn. Į kitą da- lietuvių vąidus. Tuomet dar į 
lį. šeimynos šnekų: “Skubiai vairesnių meliodijų iš stiprių!

Ugnies priežastis dar nepa­
tirta, bet spėjama, kad bus 
prasidėjusi iš skiedrų, kurių 
keliuose remontuojamuose dar 
apsčiai buvo likę.

Tik dėka tam, kad naktis 
pasitaikė rami, be jokio vėjo, 
tai išliko nesudegęs šakių mies 
tas, nes aplinkui Klapatausko 
namą buvo tirštai medinių na­
mų, į kuriuos vėjas butų tuo­
jau ugnį perkėlęs.

Šis piknikas bus vienintelis ir pirmas nepaprasta progra­
ma. Musų lietuviški piknikai su senais papročiais turi būti pa­
gyvintu. Reikia . svečiams. dųo^i naųjQ;4ipęp,”... kad žmogus par­
važiavęs namo, atmintų jog buvo piknike. Reikia žmonėms 
duoti sporto, kad kiekvienas atvažiavęs turėtų progos dalyvau­
ti. Norint išpildyti didelę sporto programą, reikia prisiruošti
ir pažinti žmonių psichologiją pritaikant žmonių išsilavinimui 
ir 1.1. Taigi, visam, kas virš minėta, reikia vadovybės. Užaugint 
vadovybę turi būti žmogus, kuris tame diplomuotas. Ir štai 
rengimo komisija turi garbės pareikšti, kad SLA. Jaunuolių 
4-ta apskritis dalyvaus in corpore, vadovaujant apskr. pirmin. 
ALBERTUI PILVELIUI. Šis jaunuolis yra Athletic Associ­
ation prezidentas, pabaigęs Arnold College su garbės žyme, ei­
nąs instruktoriaus pareigas. Jis moko viešose mokyklose gim­
nastiką. Jo orkestras gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Jis patėmijo, kad musų tėvų skaitomas laikraštis “Vieny­
bė” yra tautiškos pakraipos, ir pareiškė, kad šiandien ir jaunuo­
liai jaučiasi lietuviais patriotais, tautos sunais.

Todėl būtinas reikalas visiems lietuviams dalyvauti “Vie­
nybės” rengiamam piknike.

“Vienybės” piknikuose visada buna gražios programos, 
bet ateinančiam bus visai naujo pobūdžio. Todėl visi į pikniką! 

RENGIMO KOMITETAS.

MARIAMPOLĖ. — Mariam 
polėje įvyko didelis Pavasa­
rininkų sąjungos suvažiavi­
mas, kuriame pasakyta daug 
kalbų, kuriose buvo kurstoma 
prieš vyriausybę. Del to Kau­
no komendantas nubaudė 
bėtojus'^už priešvalstybinį 
kimą, būtent profesorių 
vydaitį. profesorių Eretą
jungos garbės pirmininką) ir 
Dr. Leimoną (Sąjungos pirmi­
ninką) po 3 mėnesius kalėji­
mo, o keturis studentus atei- 
tininlcus po 1 mėn. kalėjimo.

GERAI ŽINOTI
v

— KAD —,

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos ruiiet

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilke* Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkitose lovose pasilsi 

PRIBUVUS I WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

88 East Market Street
(Prielais Geležinkelio Stotj)

Sveteliai atsilankę kartą, suilankc 
paskui ir tankiau.
Va&niš, Savi rinka*

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Užtikrinu, kad mano patarna­
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Ttlcfoaai: Bell — Orejoa 5136 
Krjrrtorw — Main 1417

Tel. Sta« 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandanckas
I KAUNAS.

treti, gal bus perblokšti to į ekSportavo j užsienius 7,808
___ _____________________  ___ _____  _ statinaites ir 466 dėžes svies- 
Pagaliau išeina gerb. klebonas nimas parapijai pelnė $153.75.Įtur^s var^tl uz Adomo pa- to Pieninėms už sviestą buvo] 
Kun. J. Bakšys Hnksmu vei- Tik rengėjai turėtų prižiūrėti, darytas nuodėmes...
du , laikyti mišių šv. SuŠnabž-'kad vietoj alaus, nepardavi- 
dėjom yisi kalbėti maldas ne-lnėtų pamazgų. AŠ iš gerojo 1 1 ■—
kantraudami vis tų artistų gie-!pono Roberto pasiskolinau $1* 
dojimo. Po Offertorium su- pragerti, o nepragėriau 
skamba “Sveika Marija” iš A. I nebuvo galima nė vieno stik- nams veikalai:

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Per»itikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN. N.
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LIETUVA LAIMI ANTRĄ BYLĄ PASĄULIO 
AUKŠČIAUSIAM teisme . ‘

aiškiai 
žmogų, 
p. Vi- 
organi- 
redak- 
atsilv-

O

ii

m i1

i

Pasaulio spaudoj praskambėjo lietuviams maloni, o 
vokiečius kompromituojanti žinrn, kad Lietuva prieš Vo­
kiečius, laimėjo* pasaulio aukščiausiam tarptautiniam 
teisme, Hagoje, bylą. Bylos laimėjimas Lietuvai suteikė 
stiprų įrankį prieš Klaipėdoje įsigalėjusį išdavikišką, 
Lietuvai priešingą elementą. Šis laimėjimas, iš kitos 
puses, Lietuvos respublikai suteikia kredito už teisingu- 
ftiį. Kaip Lietuva ir jos teisininkai vokiečius kaltino, sa­
vo įrodymais pasiremdama, taip pasaulinio teismo įžy­
miausieji teisių žinovai, Lietuvos argumentus parėmė, 
ii* tuo Lietuvos teisininkams suteikė didelę garbę. Vieną' 
tik Seimelio paleidimą Tarptautinis Teismas nepripaži­
no Lietuvos naudai. Bet tai mažiausios reikšmės daly­
kas, dabar jokio praktiško Lietuvai nuostolio nesutei­
kiąs. Įdomu dar, tačiau, kaip jie tą punktą begalės iš­
aiškinti, vieną-jo dalį pripažindami teisėtą, būtent Boet- 
cherio pašalinimą ir Simaičio paskyrimą, tačiau Seimelio 
paleidimą — pripažindama neteisėtu.

Didžiojoj Lietuvoj vidujinių priešų, deja, jau nedaug 
beliko. Tačiau Klaipėdos krašte jų yra gana daug ir jie 
Veikia. Tuo blogiau, kad jiems veikti pati Vokietija žy­
miai padeda, išmokėdama net tam tikslui dideles pini­
gų sumas. Tokiose sąlygose priešvalstybinis veikimas 
Klaipėdoj ilgus metus ir vyko. Kaip tas veikimas pa­
siekė jau perto Ii, Lietuvos vyriausybė, nežinantiems iš- 
gamystei ribų, vokiečių veikėjams jau buvo priversta 
tas ribas nurodyti. Tačiau anuos proteguojant dideliai 
ir stipriai Vokiečių valstybei, žinoma, Lietuvai nebuvo’daręs, šiaip ar taip kalbėsim, 
lengva. Tik kai Lietuva piktadarius pagavo už rankos “Sandara”, išeidama už p. 
•piktadarybę bepildant, sugavo dokumentus ir pilniausiai Vitaitį, (dargi užsigindama,

Nuo SLA. Seimo “Sanda­
roj” buvo aptilę balsai, kad 
sandariečiams verčiau bendra­
darbiauti su socialistais negu 
su tautininkais. Su maža išim­
tim, kas, mes sprendėm, buvo 
sustatyta dar prieš seimą. Po­
ra “Sandaros” numerių buvo 
išėję visai tautinėj dvasioj ir 
turim pripažinti, puikiai išlai­
kyta tautininkų linija prieš in­
ternacionalistus. Tačiau “San­
dara” 31 numery jau 
pasisako už socialistų 
“Tėvynės” redaktorių 
taįtį, kuris socialistų 
zuota parama laimėjo 
toriaus vietą ir kuris,
gindamas savo “kamarotams”, 
per “Tėvynę” veda sistematin- 
gą propagandą prieš SLA. 37- 
tojo seimo darbus ir autorite- 

i tą, tuom kiršindamas SLA na­
rius prieš SLA. tautinei idėjai 
ištikimus narius ir veikėjus, 
tuo pačiu stengdamasis jų įta­
ką ir daugumos narių pasiti­
kėjimą sunaikinti ir pasiekti 
socialistų pilno laimėjimo. Ka­
da p. Vitaitis, sykiu su savo 
bendraminčiais socialistais 37- 

;, f*. V• i - • -• G A ’ •tą seimą nepamatuotai neigia, 
jis kartu neigia ir pačios “San Į 
daros” poziciją, kuri 37-to Sei 
mo darbus gerbianti ir juos 
skaito teisėtais. Kaip tada aiš­
kinti “Sandaros” poziciją? Ge 
riausia ką galima daleisti, kad 
“Sandaros” redaktorius p. 
Vaidyla butų tokią klaidą pa-|

opioj ir kritiškoj medžiaginėj* * I , ■ »■* ,* • t * 'C♦ • • *’ *
ir (mes pridėsim — ir dvasiš­
koj) padėty. Del to Jeruzalės 
“tavorščiai” paskelbė dar vie­
ną “ukazą” visiems “tavorš- 
čiams”, iš darbininkų ir orga­
nizacijų ubagauti aukų, rengti 
parengimus “Workerio” nau­
dai, įsakė “tavorščiams” lan­
dyti pas darbininkus ir orga­
nizacijas ir ubagauti paramos. 
Turtingiesiems darbininkams 
uždėta kontribucija po $1, o 
organizacijoms, po $5—mini­
mum. Taip pat įsakyta gauti 
“paskolų”. Apie rengiamus 
parengimus ir ubagavimus au­
kų, įsakoma iš anksto praneš- 
:i partijai. Matomai, izraeli­
tai bijo, kad ubagautojai ne­
pasiliktų sau kokį dešimtuką, 
ir del to stengsis uždėti ata­
tinkamą kontrolę.
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Pirmutinė lietuvaitė musų ko-

SEATTLE, WASH.

Baigė mokslą

baigė

ir

AMSTERDAM, N. Y.

Per-

ŠAKIAI

Gaisraspra-

darbai

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Pienocentras

kad 
prie

dainuot ir 
Lietuviška 
iš miego

nusisekė, šalia to, kle- 
paskelbė, kad šiandien 
vai. Shucin parke bus 

verteivų parapijos nau-

Visa bėda, kad 
prastai eina.

UŽ PRIEŠVALSTYBINES 
KALBAS NUBAUDĖ

kal- 
vei- 
Do- 
(Są-

LIETUVOS SVIESTAS 
Į UŽSIENĮ

LEDAI IŠDAUŽĖ DZŪKIJOS 
JAVUS

KAUNAS. — Kaip kitur, 
taip ir Lietuvoj komunistai no-

SEINAI, — Kilus audrai, 
puolė gana dideli ledai ir su­
naikino Seinų apskr. Kučių- 
nų km. pasėlius, - kaip žiem­
kenčius taip ir vasarinius, iš-

Apsimetu* vienuole pirko 
davatkos namus našlaičių 

prieglaudai

bu- Į
iki

Daugiau lietuvių į V. V. 
darbą

Šakiuose, Naumiesčio 
ne, užsidegė naujakurio 
patkausko 
mas. Sudegė stogas ir smar­
kiai apdegė vidaus įrengimai, 
baldui ir kt. Nuostolių padary­
ta į 10,000 lt. Klapatkauskas 
buvo apsidraudęs.

' Katkauskaitė ir Olšauskas 
Rochestery

MARIAMPOLĖJE BUS VISOS 
LIETUVOS KIAULIŲ KON­

TROLĖS STOTIS

rajo-
Kla-

gyvenamasis na-

mokama: I rūšis — 3 lt. 70c., 
i II rūšis — 3 lt. 60 et. ir III 
i rūšis — 3 lt. 45 et. kilogra- 

Kataloge telpa sitį kofnpoxh\mu\. Už kiaušinių dešimtį
nes toriu dainos ir pianui bei vargo- ! vo mokama nuo 70 centų 

vieno lito.

INDIAN GROVE PARKE, 
NEW HAVEN/CONN.

Programa prasidės 6-tą valandą po pietų
ĮŽANGA 25c. Už atsižymėjimą bus dovanos

Laisniuotas Graborioa
A .

PenntylTanla ir New Jtmy VabdjoM

T ROCHESTER, N. Y.

r KORESPONDENCIJOS

itX ■v
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lo išgerti. Daugiau atsargumo 
kitam sykiui. A. Žiemys.

RASEINIAI, LIETUVA KOVA SU KOMUNISTAIS skyrus daržoves, kurios dar tolių padaryta apie 40.000 li- 
atsigaivins. Daugumai gyven- tų. Viesulas kitų kaimų ne- 
tojų ledai išmušė langus. Nuosj kliudė.

Vanagaičio. Artisto J. Olšaus­
ko stiprus baritono balsas 
lanksčiu taisyklingumu valdo­
mas aidėja po bažnytėlės 
skliautus.

Giesmės jaudina
Žmogus atidaręs ausis 

klausais giesmės grožybės, 
gi meliodijos švelnumas širdį 
pakutena, tai sielos gelmės ma 
lonumu paglosto, tai vėl au­
syse baritono balsas -lyg toli 
kur už kalno debesy dudena, 
tai staiga didingu, griausmin­
gumu viršuj "galvos suužia. 
Klausytojas girdesio malonu­
mu čiūčiuojamas nutirpsta, šir 
dis džiaugsmingai ■ plasnoja. 
Stambios ašaros iš akių byra, 
tarsi užimti gailiosios raselės 
vietą palaistymui lietuvių tau­
tos giesmės ir dainos grožybės 
gėlelių. Pažvelgęs į aukurą 
matai, kaip J. Nazariečio at­
stovas kunigo asmeny atna­
šauja maldą Dievuliui pagerb­
ti, tarsi dėkingumui, kad lie­
tuvių tautą Jis apdovanojo 
gabiais giesmininkais ir mu­
zikais. Bet nežinia kodėl vai­
dentuvėje tveriasi taip keistas 
reginys. Vietoje aukuro ir Na­
zariečio . atstovo, matai didį 
laužą ir Krivių Krivaitį, di­
dingai smilkalu bemosykuo- 
jantį, kacLdtik daugiau 

. t i H? i ■kunui” patiktum.
Įdomios dainos

Kitoj pertraukoj giedojo 
kvartetas iš Sintautų, O. Kat- 
kauskaitės ir Olšausko irgi ne­
blogai 
bonas 
nuo 1 
vietos
dai piknikas ir lankysis ten 
svečiai artistai, girdi gal ką 
padainuos. Manau, reikia ei­
ti ir ten. 3 vai. nueinam į Shu- 
cin park. Žiuriu, automobilių 
pilnutėlis daržas, o žmonių, 
rodosi, neperdaugiausiai. Mat, 
žmoneliai į krūvelę susispietę 
šnekučiuojasi, o jaunimas po 
du susikibę nežinia ar iš 
džiaugsmo ar iš papratimo, 
šokinėja. Atsisėdom; ilsimės. 
Staiga iš žmonių ūžesio išsi­
veržia griausmingas, “Ra ta ta 
Tra'- ta ta”. Nubėgu ir aš, ir 
matau kaip artistas Olšauskas 
srf ‘klebonu, kad gieda pilnu 

ssfdSrkumu, vis tą tra tata. 
Taip pat Ir Čia augęs jauni­
mas sudainavo savystoviai ke­
letą lietuviškų dainelių. Labai 
gražu kaip čion augę lietuv­
ninkai tautiškas daineles dai­
nuoja.*

Sėkmingas piknikas
Diena buvo šilta saulėta. 

Aukštybių erdvėje . povaliai 
slankiojo mažučiai raibi debe­
sėliai retkarčiais šviesiosios i 
saulutės malonųjį veidelį pa­
slėpdami. Saulutė iš po debesų 
išsinėrusi žvelgdama į Roches- 
terio lietuvių verteivų pikniko 
priešakį su darbščiuoju kle- I
bonu ir linksmu artistu J. OI 

bežai 
džiančius, džiaugsmingai nusi

'vietų Rusijos naudai. Bet 
jiem® nevisada pavyksta. Bu­
dri Lietuvos policijos akis juos 
dažnai suseka ir sučiumpa. Lie 
pos 6 d. Kaune suimti du ko­
munistai, pas kuriuos rastas di: 
delis komunistinės literatūros 
sandėlis, kuriame buvo įvai­
rių atsišaukimų, brošiūrų lie­
tuvių, vokiečių ir žydų kalbo­
mis — iš viso apie 20,000 eg­
zempliorių. Be literatūros, dar 
surastos Rusijos komunistų in­
strukcijos, pagal kurias buvo 
norima Lietuvos komunistai iš 
naujo pertvarkyti ir praplėsti 
jų veikimą visame krašte.

Pažymėtina, kad kaip kitur, 
taip ir Nepr. Lietuvoj komu­
nizmą platina daugiausiai žy­
dai.

mokslą
P-lė Izabelė Veronika Ko­

vaitė, Domininko ir Veronikos 
Rovų, 12 Dudley St., Roches­
ter, N. Y. duktė, gerais pasi­
žymėjimais šiemet baigė Na­
zareth College su B. D. laips­
niu. Sykiu užbaigė ir Naza­
reth muzikos konservatoriją.

P-lė Kovaitė visus savo 
mokslo metus buvo pavyzdin­
ga mokinė, tuom užsitarnavo 
profesorių ir kolegijos drau­
gių pagarbą.

Būdama kolegijoje, beveik 
visą laiką pirmininkavo Glee 
Club ir French Club, taip pat 
ir kitur vis vadovavo. P-lė Ko­
vaitė yra veikli ir pavyzdinga 
lietuvaitė, visuomet dalyvau­
janti lietuvių parengimuose, y- 
patingai jaunimo tarpe.

Garbė tėvams, kad išauklė­
jo pavyzdingą lietuvaitę ir da­
vė gerą mokslą.

Palinkėkime musų jaunai 
inteligentei geriausios laimės!

P. Svetikas.

Kalbant apie aviaciją
Kaip Sharkis sudomino lie­

tuvius boksu, Billy Burke-Bur- 
kauskas, buvęs Amerikos at­
viro golfo čampionas, sudomi­
no lietuvius golfu, taip lygiai 
lietuvius vėliausiu laiku sudo­
mino aviacija lietuviai kap. 
Darius ir Girėnas, kurie atei­
nančiais metais bandys skris­
ti į Lietuvą. Lietuvių aviacija 
susidomėjimas žymiai padeda 
ir vėliausias ’ Lietuvos aviaci­
jos karininkų inž. Gustaičio 
pabudavotąs karo lėktuvas, • 
monoplanas, dvivietis “Anbo 
IV” (two^ater observation 
monoplane), kuris, pasak pa­
ties konstruktoriaus, yra vie­
nintelis kariškiems reikalams ‘ 
atatinkąs dvivietis lėktuvas Eu 
ropoję. Mat, jis turi ypatybę 
greit pakilt, mažoj vietpj nu­
sileist, labai greitas ore pui­
kiai ir vikriai manevruot. Ki­
tų valstybių dviviečiai karo 
lėktuvai, jei greit gali pakilt, 
blogai ir nerangiai ore ma­
nevruoja, o jei ore vikriai ma­
nevruoja, tai jam nuo žemės . J-
pakilt reikia daug vietos ir 
didelio, kaip amerikonai sako, 
“tarmako”. Taigi, lietuviai, 
kaip ir kitų šalių “ ^aviatoriai 
prisidėjo prie aviacijos tobu-

y Imimo ir pažangos, ir mes her-
J1S tuviai galime pasigirti, kurio ' *i karo lėktuvų ypatybes, 

niekas kitas nesugebėjo 
rinti, suderino lietuvis.

) (Tąsa)
PĄVOJUS JUKOSE BETEKTI TURTO

Kelionės juromis šiandien daugeliui yra tik pasismagini­
mu, ir todėl didelės žmonių daugybės jomis keliauja tik laiką 
praleisti, beveik be jokio reikalo. Seniau takios kelionės buvo 
baisiai pavojingos, ir jų vengė kas tik galėjo išvengt, nes 
jurose tykojo žmonių gyvybės ne tiek bangos, kiek žmonės 
—žvėrys, tykojusieji žmonių turtų, o kad su turtais niekas 
nenori skirtis, todėl jurų keleiviui grūmojo gyvybės pavojus.

Jurų salose ir šiaip pakrantėse buvo įsigyvenusios skait­
lingos gaujos ne vien organizuotų piratų (jurų plėšikų), bet 
ir pavienių tos pačios rūšies niekšų. Taip vieni, taip ir an­
tri užpuldinėjo plaukiančius laivus, jais keliavusius žmones 
apiplėšę iš jų turtą, pačius keleivius, arba nužudę sumetė į 
juras, arba pargabenę į savo tvirtoves, ten juos nugalavo. 
Kitos gaujos, kurios buvo kiek silpnesnės, jurų pakrantėse I 
tykojušioš naktimis, ir nutėmijusios plaukiantį laivą, žiburių 
pagalba laivą užviliojo ant uolų, laivas susidaužė, ir čia jau 
keleiviai negalėję ištrūkt, turėjo visi pražųt.
PROFESIONALIŠKI PLĖŠIKAI

Praslinko daug laiko. Tie visi žiaurumai sumažo, kiti pra­
nyko, dar kiti priėmė naują formą, o kai kurie pasikeitė į 
profesionališkus. Šitų daugelis užsiliko iki pat šių dienų, o 
iŠ jų yra paminėtini tai “profesionališki plėšikai”. Pusėje 
devyniolikto šimtmečio Anglijoj buvo daug skandalo, kuomet 
Londone įvyko bė ne pirmas profesionališkas apiplėšimas, 
kuriuo žmones negalėjo atsistebėti.

Tūlas Arthur Chambers, gražiai apsirėdęs ir mokėjęs nu- 
duot aristokrato manieras, pasisamdęs kambarį vienoje pra­
kilnioje šeimynoje prie Šoho aikštes, ten apsigyveno, ir greit 
suėjo į pažintį su aukštesnės klasės žmonėmis’ Vėliau jis iš­
sirengęs kažinkur išvažiavo, ir sugrįžo už trijų savaičių, nu 
simirięs. basakojo jis, kad buvęs pas savo turtingą brolį, i: 
tas prieš tris dienas numiręs. Jis jį turįs palaidot Londono ka 
tedroj, ir todėl nusiminęs rūpinosi, kur jis palaikys numirė 
lį su grabu, kol laidotuvės bus priruoštos, o palaidot 
turėjo, nes- brolis numirdamas paliko jam visą turtą, 
vertė išneša arti penkių milionų svarų sterlingų.
BAISI KLASTA

Šeimininkai patikėję jo pasakojimams, sutiko duot 
• grabui su numirėliu savo salione. Sutikus šeimininkams duot 
vietą, Chambers lyg nudžiugo, ir tuoj kažinkur Išsirengė, už­
tikrindamas, kad sugrįš tik antros dienos ryto metu. Tos die- 
nos vakare jau sutemus, į duris pabeldė atlydėjusieji ketu- 
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’ ri vyriškiai tariamojo Chambers grabą; grabą^atvežė ketver­
tu juodai papuoštų arklių, karavanas buvo brangiai aprėdy­
tas ir pats grabas neatrodė ką kitą savy turįs, tik turtingą 
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Namiškiai grabą priėmė ir leido salione pastatyt tarpe 

degančių žvakių. Niekas, nepamanė, kad reikia grabą ap­
žiūrėt ir niekas nepatėmijo, kad plačiame grabo gale buvo 
išgręžtos kelios skylutės. Mat, grabe gulėjo pats Arthur 
Chambers, gyvas, tad jam reikėjo oro kvėpuoti. Chambers 
visą vakarą, grabe išgulėjo ramiai, kol namiškiai nuėjo mie­
got ir namuose viskas aprimo. Kada namuose viskas nurimo, 
Chambers pradėjo kelt grabo dangtį. Vienas dangčio sriu­
bas kažinkaip buvo likęs ir tas neleido dangčiui lengvai pa­
kilt, todėl pasidarė brozdėjimas, kurį išgirdo viena dar ne­
miegojusi tarnaitė.

Tarnaitė išgirdus salione trukšmą, pasiėmė degančią žva­
kę ir bailiai prisiartinus prie saliono durių, lengvai jas pra­
vėrus, spėjo pamatyt kaip pasikėlė grabo dangtis, ir iš gra­
bo pakilo nubaltytu veidu “numirėlio” galva. Tarnaitė nu­
tirpus iš persigandimo, stovėjo nepasijudindamas, o “nu­
mirėlis” kažinką neaiškaus sumurmėjęs, ėmė keltis iš gra­
bo, taikydamasis iš jo išlipt.
“NUMIRĖLIS” APIPLĖŠĖ NAMUS

Dabar tarnaite išmetus iš rankos žvakę, klykdama nubėgo 
į šeimininkų kambarį ir juos prižadinus, drebėdama iš bai­
mės pasakojo, kad ji matė iš grabo kylančią dvasią, šei­
mininkas ją subarė, aiškindamas, kad jokių dvasių nėra ir 
negali bųt, ir jai liepė nusiramint, ir daugiau trukšmo na­
muose nakties metu nekelt.
“Numirėlis”, tuomkart įsidrąsinęs salione ėmė d^ryt trukš­
mą, trankydamas duris, kol surado tikrąsias, vedusias lau­
kan, duris. Atradęs duris, jas atidarė ir vidun įleido tuos vy­
riškius, kurie jį su grabu buvo atlydėję. Kada anie vyriškiai 
plėšė salioną ir jam artimuosius kambarius, pats “numirėlis’’ 
baltai apsitaisęs, ėjo per visus kambarius, keldamas trukš­
mą, trankydamas duris ir tuomi gązdindamas namiškius. Ir 
namiškiai taip nusigando, kad niekas nedrįso iškišt galvos 
iš po užklodo, pasižiūrėti kas aplink juos dedasi. O “paly­
dovai” apiplėšę namus, galiausiai su patim “numirėliu” iš-
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ėję lauk nukeliavo savais keliais.
Namiškiai atgavo lygsvarą tik išaušus. Kada jie.sukilo ir 

drebėdami pažvelgė į kambarius, ten pamatė didžiausią ne­
tvarką: viskas buvo išdraikyta, suversta, daug dalykų su­
laužyta, o visi brangus daiktai buvo išnešti. Pas priešakines 
duris ant grindų gulėjo kelios Hčynos ir viena balta skrais­
tė; tai buvo anų “profesionališkų” plėšikų parėdai.

Chambers tokį plėšimą neveikė ne vieną, nes kaip vėliau 
pasirodė, jis plėšikavo ne vien Londone, net ir kituose Ang- 

ėjo perdrąsiai

Raseiniuose viena davatka, 
net kunigo sesuo, turėjo žemės 
sklypą ir jame trobesius. Pri­
stojo viena vienuolė ir derėjo 
trobesius ir žemę nupirkti naš­
laičių prieglaudai ; ta prieglau 
da busianti pačių vienuolių 
vedama; busią daug meldžia­
masi. Davatka už niekur ne­
vertą turtą tai “vienuolei” ir 
pardavė. Bet “vienuolė” ne tik 
prieglaudos neįtaisė, bet nei 
pinigų davatkai už žemę ir 
trobesius nemokėjo.

“Vienuolė” Gečaitė už ap­
gaudinėjimą pasipelnymo tiks 
iu patraukta teisman. Jos by­
lą spręs šį rudenį Kauno apyg. 
teismo išvažiuojamoji sesija 
Raseiniuose. ,
Dvarininkas nušovė žmogų už

važiavimą per jo pievą
Šių metų pradžioj pil. Je­

ronimas Valantinavičius va­
žiavo per Palukojų dvaro 
(Kelmės valsč.) pievą. To dva 
ro savininkas Zigfridas Orvy­
das, manydamas, kad muži­
kus vis dar galima šaudyti, 
prisivijęs Valantinavičių iš 
medžioklinio šautuvo peršovė.

Valantinavičius ryto metą 
pasimirė. Dabar Palukojų dva 
ro savininkas Orvydas sėdi 
Raseinių kalėjime,- o proku­
ratūra Orvydui jau surašė kal­
tinamąjį aktą. Rudenį Rasei­
nių žmonės laukia sprendžiant 
Orvydo bylos. Kor.

V1DURVASARINE
EKSKURSIJA

Seattle Universitete 
mokslą S. Eringis “Master of 
Arts” laipsniu. Jis parašė vei­
kalą “Lietuvos kultūra ir pro­
gresas”, kuris pasiųstas į Wa- 
shingtoną. Mes visi lietuviai 
tolpu musų tautiečio atsižymė- 
jimu džiaugiamės.<

Šiaip iš lietuvių gyvenimo 
čia nieko ypatingo. Seniai jau 
pradeda nykti, o jaunieji ei­
na prie kitataučių. Mat, mes 
neturime žmonių, kurie palai­
kytų lietuviškumą, ir veikimą. 
Vietiniai lietuviai silpsta, o 
nauju neatvažiuoja. Ateitis at­
rodo nelabai šviesi lietuviams 
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šiose dalyse.
Dažnai buna parengimų, 

bet negyvi, nėra> lietuviškos 
dainos. Su lietuviška daina bųt 
galima daug padąryti, pagy­
vėtų visas lietuvių veikimas, 
bet bėda, mes neturime kam 
mokyti lietuviškai 
chorą organizuot, 
dainelė pabudintų 
seną ir jauną.

Li etų v <
Iš New Yorko 3
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SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
—Visas—Kelias—Juromis—

Per Kopenhageną į Klaipėdą
—Paranku—Švaru—Patogu—

jus Artimiausias Laivakorčių Agentas 
Autorizuotas °

JUS TINKAMAI APRŪPINS
MARIAMPOLĖ. — Kiaulių 
bekono eksporto išplėtimu 

besirūpindami Žemės Ūkio rū­
mai nutarė šį rudenį Mariam- 
polėje, Kvietiškio dvare (prie 
Žemės Ūkio mokyklos) įsteigti 
visos Lietuvos kiaulių kontro­
lės stotį. Tai bus gana didelė 
ir svarbi Lietuvos ūkio įstaiga. 
Danija, Švedija tokių stočių 
turi po kelias, o Lietuva kol 
kas turės tik vieną. Stočiai bus 
atremontuotas vienas didelis 
apleistas dvaro trobesys ir pa­
skirtas reikiamas .personalas. 
Į tą stotį turės pristatyti kiek­
vienas veislinių kiaulių augin­
tojas — platintojas po 2 kiau­
laites ir 2 kuiliukus iš vieno 
lizdo. Stotyje toki iš visos Lie­
tuvos ir visų veislių suvežti 
paršeliai bus specialistų prie­
žiūroje? vienodai šeriami, au- 
ginami/To reikiamų' stebėji­
mų užaugintos kiaulės bus 
pjaunamos ir dar tyrinėjama 

, jų mėsa bekonui.
Tokiomis priemonėmis tiki­

masi nustatyti Lietuvai labiau­
sia tinkamų kiaulių tipų ir 
jas dar labiau gerinti, kulty- 
vuoti. Šitas sumanymas ateity 
Lietuvai duos daug naudos.

Toks ubagavimas “Worke­
rio” paramai jau yra bent 
tūkstantis ir pirmas ir be a- 
bejo, apniks ir lietuvius dar­
bininkus ir draugijas. Uba­
gautojai, kaip paprastai, kal­
bės apie “revoliuciją”, darbi­
ninkų “kovą”, kapitalizmo 
“griuvimą” ir darbininkams 
“rojų”. Prižadės viską, tik 
duok pinigų. Mes lietuviams 
darbininkams tų raketierių pa 
tariame pasisaugoti ir nesi­
duoti jiems išnaudoti, ir nesi­
duoti jiems teroru, keiksmais 
ir grasinimais apšaukti darbi­
ninkų priešais, nugązdinti. Ta 
me nėra jokios darbininkiškos 
idėjos, o tik nešvarus gešeftas 
ir mulkinimas. Jokių “revo- 

jums jie nesukels ir 
rojaus”- nepadarys ir 

nesuteiks. Jie ‘tik daro savo

įrodė vokiečių nusižengimus, tik tada apsistojo didy- kad tautininkų bendras koku- HUCjjų” 
šis kiršinimo darbas, o byla perduota tarptautiniam Ha- sas indorsavo Bajorą), save jokio “ 

pastato neaiškion pozicijon.
Jei “Sandara” pasidarys už- gešeftą ir savo naudai. Lietu- 

pasakyti, gana .reikšminga. Juk4 Lietuvai - bylą iškėlu- pakaimėmis tautininkų dūri- viai, nesiduokite savęs apgau­
lios buvo net keturios didžiosios valstybės: Francija, mis, per kurias socialistų pri- dinėti ir išnaudoti. Vykit lauk 
Anglija, Italija ir Japonija, tos valstybės, kurios su Lie- simetėliai galės įlįsti į tauri- 
tuva 1924 m. buvo pasirašiusios Klaipėdos sutartį.
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gos teismui, kurio sprendimą iš pereito “Vienybes” nu- 
inerio jau žinome. Ši žinia lietu viarfišnjaloAi, ir, reikia

tuva 1VZ4 m. buvo pasirasiusios Klaipėdos sutarti. ninku namus ir joje jų reika-
Tai stiprus Lietuvos laimėjimas tarptautiniam, teisme ius drumsti, tai ji nueis so- 

jau antrą kartą. Pirmą kartą Lietuva laimėjo prieš Len-į cialistams talkon, ir tautiniu- 
kiją, neleisdama per Lietuvą lenkams susisiekimo, dabar; 
irttrą kartą, Klaipėdos klausimu. Tokiu budu. Lietuva 
tarptautiniam teisme, nors dar nesenai nepriklausomai 
gyvuoja, tačiau turėjo jau dvi bylas, abu kartu skųsta 
kelis kartus didesnių už mus kaimynų f ir abu kartu di­
džiosioms valstybėms figūruojant, ir abukart Lietuva 
laimėjo.

kams pasidarys svetimu laik­
raščiu. Logika ir principas ver 
čia “Sandarą” save užrekor- 
duoti prieš p. Vitaitį, kaip so­
cialistų užmačioms tarnaujan­
tį žmogų. Jei ji nebus prieš Stalino valdžia Rusijoj prade 
socializmą bus už, o stove- jusi auginti kralikus,

iš namų ir organizacijų raudo­
nųjų izraelitų išgamų atsiųstus’ 
lietuviškus tavorščius”.

D. Klinga.

SOVIETAI
LIKŲ ŪKĮ

Laisvė”

STEIGIA KRA-

džiaugiasi, kad

tikslu
Ta proga būtinai reikia pasveikinti Lietuvos vyriau- dama už jį, automatiškai atsi- Rusijoj bent dalinai patenkin- 

sybę, jos vadus, teisininkus ir palinkėti jiems ateity taip durs SLA. narių drumstėja, 
pat gražiai ir garbingai apginti prieš Lietuvą pasikėsi- ’ ------ ---
Irimus. Mes, Amerikos lietuviai, šį Lietuvos laimėjimą! —°^~
jau antrą kartą džiaugsmingai sutinkame. Tas mums su- j komunizmo raketie- 
teikia garbės šioj šaly kaip lietuviams. Tegyvuoja Lietu- RIAI V£L APNIKS 
yds vadai ilgiausius metus! lietuvius

APIE TAUTIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ REDAKTORIŲ 
SUVAŽIAVIMU

Apie “Vienybėje” tilpusi sumanymą, sušaukti Ameri­
kos lieutvių tautiškųjų laikraščių redaktorių suvažia­
vimą, tikslu suderinti ir subehdrinti visų tų laikraščių 
liniją, tautininkų laikraštis Šiauliuose “Šiaurės Lietuva” 
rašo:

“Amerikos lietuvių “Vienybė” prieš kurį laiką iškėlė 
labai gražų sumanymą — sušaukti Amerikos lietuvių 
tautiškos krypties laikraščių redaktorių kongresą aptar­
ti vieningumo reikalą. Ligi šiol Amerikos lietuvių spau­

doje siautė įvairus vėjai, kuriuos, kaip matyt paste­
bėjo jau ir patys laikraštininkai. Vieni jų laikraščiai ra­
šė vienaip, kiti kitaip, asmens phido asmenis, organi­
zacijos organizacijas, pešėsi del menkniekių, o rimto 
darbo nedirbo. Amerikos lietuvių spauda, palyginamai, 
nėra silpnute ir, paėmusi tinkamą liniją, turėtų nepa­
prastos reikšmės ne tik pačių lietuvių gyvenime, bet ir 
šiaip reikaluose, surištuose su Lietuvos vardu. Tačiau ji 
beturi tos įtakos, kurios privalėtų turėti. Tie tušti gin­
čai apie tuščius dalykus ir nuolatinis liežuvių kaišio­
simas taip negeras dalykas. Ir sumanymas suvažiuoti 
redaktoriams pasitarti labai sveikas. Gal bųt pavyks 
pagaliau, suprašyti, kad reikia kai kuriuos laikraščius 
perorganizuoti, išvalyti, ir dezinfekuoti.

“Kongrese manoma ypač užakcentuoti mintį, kad A- 
merikos lietuviai nori daugiau žinoti dienos gyvenimą 
ir bendrus kultūros reikalus. Jeigu redaktoriai įstengtų

Sandarietis

East Sides žydelių klika, ži­
noma, kaip komunistų parti- 

i ja, (jau apie tūkstantį ir pir­
mą sykį) skelbia, kad jų “Dai­
ly Workeris” randasi “labai

ti mėsos stoką, nes kralikai 
greit veisiasi ir auga. Mato- 

• mai, Stalinas savo pavaldi­
nius rengiasi maitinti kralikų 
mėsa. Tas atrodo juokinga, ta­
čiau yra rimtesnis žingsnis ne­
gu penkmečio industrializaci­
jos planas. Rusija dar nepri­
augusi industrijai, del to jai 
reikia kreipti daugiau dėmesio 
į ūkio reikalus, kad ir krali- 
kais pradedant. D. K.

sumanymą įgyvendinti, jeigu įvyktų toksai kongresas ir 
jeigu kongrese pavyktų suprasti gyvų reikalų svarba, 
be abejonės, Amerikos lietuvių spauda daug laimėtų.

Jei reikalingumą tokio redaktorių suvažiavimo, ben­
dram darbui nustatyti, mato Lietuvos laikraščiai, ku­
rie, žinoma, iš šalies greičiau pastebi musų klaidas, ne­
gu mes patys, tai reiškia kas nors pas mus netvarkoj, 
ir turi būti kuogreičiausiai sutvarkyta. Mes norime dar 
kartą pastebėti, kad toks suvažiavimas butų visais at­
žvilgiais naudingas. Yra visuomeninių ir techniškų klau­
simų, kurie neatidėliojant turėtų būti apsvarstyti. Mes 
turime atminti, kad laikai pasikeitė, kitataučių spauda 
mus žymiai pralenkė ir lenkia. Jei mes jos nesivysim ir 
nesitaikysim aplinkybėms, mes vargu galime tikėtis toli 
eiti. Pasivyti kitus, prie dabartinių aplinkybių mes ga­
lime, tik išvien dirbdami.

Musų laikraščiai turi būti įdomesni, gyvesni, tech- b’jos miestuose, ir turbųt jis savo “profesija 
niškai pertvarkyti. Yra begalo daug klausimų, kuriČ tu-! ar perdažnai, nes jis kartą atrastas pakelėj kąbančiu ant 
ri būti tuč tuoj apsvarstyti ir įgyvendinti. Dar kartą medžio šakos, jau negyvas. Kas nors jį savo teismu nuteisė, 

klausimu tarti bųt jo draugai, kurie su juo plėšikavo, nepasidahndami
tavo

kad 
kuriu 
sude-

vietą Vadinas, mes galime 
tus pralenkti ir* būti kitiems 
lygus, jei mes užtektinai dir­
bame ir ganėtinu pasiryžimu.

Vertėtų dar pasakyti, kad 
aviacijoje lietuviams dar ne­
išmėginta kaip*reik sritis, joje 
dirva begalinė ir dar tik sa­
vo pradinėje stadijoje. Todėl 
lietuviams jąja vertėtų dau­
giau susidomėti.

ir ki-

Aviacija yra ne tik krašto 
gyvavimo priemonė, bet ateity 
bus dominuojąs -faktorius kraš 
tų prekybai4 ir pramonei. Tą 
turėdami minty, mes turime ją 
ja domėtis.
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Prie progos daj\ įmenąs pa­
tarimas ir Lietuvąį. h“£i£mitas” 
jau kelintą kartą rašo apie 
Hetuvišką karo laivyną. Toks 
laivynas gal butų ir reikalin­
gas, bet prie esamų sąlygų, 
sunku jis įsigyti. Už daug ma­
žiau pinigų galima Lutų su­
organizuoti Lietuvos pakraš­
čių sargybos jurų oro laivyną. 
Tas butų nemažesnė apsauga 
ir tuo pačiu populiarizuotų 
Lietuvoj aviaciją.

(Tąsa 5-tam pusi.) "

LIETUVOS BANKO STOVIS

KAUNAS. — Liepos mėn.
1 d. Lietuvos Banko aukso 

Vs 

fondas siekė 50,3 milionų li­
tų ir užsienio valiutos fondas 
— 20,2 mil. litų. Banknotų a- 
pyvartoj buvo 96,7 mil. litų 
sumai. Banknotų padengimas 
auksu siekia 52į3%, o auksu 
in> valiuta — 73,3%.

Naujalis Žemaitijoj geležio 
kelia veik* spalių men.

prašome musų tautišk 
savo žodjfTi? gal-bųtf 
dingą darbą sutvarkyti.

/jų laikraščių t 
kaip nors ;

zių tuo klausjmu tarti Rai JO oraugai, KUFie su juo piesixavo, n 
galėsime visiems įaū- išplėštomis gėrybėmis negalėję pasidslyt “teisinga'i*’, 

į kompanijoną nuteisė. (Bus daugiau)į kompanijoną nuteisė.

TELŠIAI. — šių metų spa­
lių m. pradės veikti nauja Tel 
šių — Kretingos geležinkelio 
linija. šį, linija sutrumpins ke­
lią iš Lietuvos gilumos į Klai­
pėdą apie 70 klm.

Vilniuj įregistruota 
bedarbiai.

Geras lietuvių vardas
Nors Seattle mažai lietu­

vių j bet jie sugebėjo savo var­
dą gerokai pakelti, įsidirbti 
sau kuogeriąusią. reputaciją. 
Mes turime p. Kriaučiūną tei­
sėją, kuriam darbas gerai se­
kasi ir apie jį vietinė spauda 
labili dažnai rašo. Antanas 
Saveca vėl paskirtas District 
Attorney (Valstybės gynėju). 
Dabar Stepas Eringis baigė 
mokslą pasižymėjimu. Tai vis 
prideda lietuvių -vardą kelti.

Gedimino draugija
Gedimino draugija po se­

novei veikia. Dabar 'turi apie 
80 narių ir apie $4,000 turto. 
Kasmet rengia 4^—5 kartus 

-r 

šokius ir-keletą išvažiavimų va 
saros metu. Jokių nemalonu­
mų šokiuose ir išvažiavimuo­
se niekad neatsitinka. Nese­
nai kilo labaLkeista byla tarp 
lietuvio ūkininko ir lenko del 
vandens. Teisėjas. Kriaučiūnas 
ir Valstybės Gynėjas^ Saveca, 
abu lietuviai tą labai painų 
ginčą taip gražiai., išrišo, kad 
lietuvis ir, lenkas susitaikė ir 
dabar ramiai gyvena.

~ B. G. Sitko.

VIENYBĖS SPAUDOS BENDROVĖS METINIS

PIKNIKAS
ĮVYKS&

Albertas Pilvelis

Musų kolonijoj yra Vilniui 
Vaduoti S-gos skyrius. Narių 
neperdaug, bet veikia kiek ga­
li, skyriaus pirm. kun. Orvy­
das, rast. A. Lukšys. Paskuti­
niam susirinkime nutarta reng 
ti pikniką bendrai su ukrai­
niečiais. Komisija išrinkta, ti­
kimės,. kad surinks ir turėsim 
geras pasekmes taip kaip 
eitais metais.

V. V. S. nariai nori, 
prisirašytų daugiau narių
šio skyriaus. Tuomet pradėtu­
me daugiau veikti. Norim mu­
sų kolonijoj išplatinti tarp ge­
rų lietuvių Vilniaus Pasus/ti­
kimės, tas darbas butų labai 
sėkmingas pas mus, nes čia 
yra daug lietuvių, gerų tėvy­
nainių.

A. L. Klubas paskutiniam 
susirinkime nutarė užsisakyt 
visą Lietuvos Enciklopediją, 
taip pat girdėjom čia kai ku­
rie pavieniai asmenys žada 
užsisakyti Lietuvos enciklope­
diją, 
labai

Baigė mokslą
Iš mokyklų paleido milionus 

mokinių pasigėrėti vasaros 
gamtos gražumui ir gaut daug 
kunui stiprybės, šios kolonijos 
lietuvių vaikai baigę High 
School: John Alekaitis, Ber­
nice V. Gaurilcik, Ben A. Ka- 

j rutis, Victor A. Kedrik, An­
thony J. Lalos (Lalas), Nellie 
M. Maskevich, Kazimier Ne- 
vulis, Edmund J. Paciunas, 
Elenora A. Pakenas, Walter 
J. Petrill, Helen A. Riley, Em­
ma N. Safrem (Supranavičiu- 

|'tė), William R. Slagus, Har- 
' ry J. Užkuraitis.

Tokioj mažoj kolonijoj bai- 
kaitindama net 15 lietuvi« 

vidurinėj mokykloj ir įstojo 
prieš audringą gyvenimą ban- 

renkimės eiti į bažnyčią, kad lietuviškų krūtinių skambiai!^* J® jaunikaičių bus į- 
gautume patogią <vietą atsi-Į plaukia per Shucin parko kle-pa’r’^ ,Pr°^esUU žmonių, gy- 
sėsti, ir kad galėtume gerai'vyną. Gi vėjelio dustelėjimu. dVįpja?, advokatas, inžinie- 
prisiklausyti artistų gražaus palengva šlamėdamas gojelis r’us’ Jr kunigas. Vieni iš- 
giedojimo”. Nuėjęų bažnyčią,1 taisė nesuderintą meliodiją Pazins v’s0 pasaulio linksmy- 
žmonių radom jau apipilniai. | švelniu savo užesiu. Pikniko Pes ’r v’sus pabūklus, o kiti 
Sėdžiu ir laukiu, kad nors greii dainos ir artistų bažnyčioje! kitų gerovei, o dar
čiau prasidėtų pamaldos ir iš- giesmės mums paliko malo- - 
girstume artistų * giedojimą. | nius įspūdžius. O pasilinksmi- audringo gvvenimo v ilnių ir

Liepos 30 d. čia įvyko re­
tas atsitikimas. Apie 9 vai. 
ryto musų šeimynos dalis pa­
rėjus iš bažnyčios entuziastiš­
kai pasakojo, kadi bažnyčioje 
per šv. mišias po Offertorium H'O. Katkauskaitė iš Hatrford, 
Conn, giedojo solo, “Kad šir- 

i- r ■■
dį tau skausta”. (Naujalio).
Sako, nepaprastu gražumu gie šausku, taip gražiai 
dojusi. Girdi klebonas sakęs,’
kad ir atvykęs artistas J. OI- šypsodama pradėjo berti gau-Į 
ŠĄuskas ir p.p. Sintautai iš sumu spindulių, 1________
New Britain, Conn. Į kitą da- lietuvių vąidus. Tuomet dar į 
lį. šeimynos šnekų: “Skubiai vairesnių meliodijų iš stiprių!

Ugnies priežastis dar nepa­
tirta, bet spėjama, kad bus 
prasidėjusi iš skiedrų, kurių 
keliuose remontuojamuose dar 
apsčiai buvo likę.

Tik dėka tam, kad naktis 
pasitaikė rami, be jokio vėjo, 
tai išliko nesudegęs šakių mies 
tas, nes aplinkui Klapatausko 
namą buvo tirštai medinių na­
mų, į kuriuos vėjas butų tuo­
jau ugnį perkėlęs.

Šis piknikas bus vienintelis ir pirmas nepaprasta progra­
ma. Musų lietuviški piknikai su senais papročiais turi būti pa­
gyvintu. Reikia . svečiams. dųo^i naųjQ;4ipęp,”... kad žmogus par­
važiavęs namo, atmintų jog buvo piknike. Reikia žmonėms 
duoti sporto, kad kiekvienas atvažiavęs turėtų progos dalyvau­
ti. Norint išpildyti didelę sporto programą, reikia prisiruošti
ir pažinti žmonių psichologiją pritaikant žmonių išsilavinimui 
ir 1.1. Taigi, visam, kas virš minėta, reikia vadovybės. Užaugint 
vadovybę turi būti žmogus, kuris tame diplomuotas. Ir štai 
rengimo komisija turi garbės pareikšti, kad SLA. Jaunuolių 
4-ta apskritis dalyvaus in corpore, vadovaujant apskr. pirmin. 
ALBERTUI PILVELIUI. Šis jaunuolis yra Athletic Associ­
ation prezidentas, pabaigęs Arnold College su garbės žyme, ei­
nąs instruktoriaus pareigas. Jis moko viešose mokyklose gim­
nastiką. Jo orkestras gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Jis patėmijo, kad musų tėvų skaitomas laikraštis “Vieny­
bė” yra tautiškos pakraipos, ir pareiškė, kad šiandien ir jaunuo­
liai jaučiasi lietuviais patriotais, tautos sunais.

Todėl būtinas reikalas visiems lietuviams dalyvauti “Vie­
nybės” rengiamam piknike.

“Vienybės” piknikuose visada buna gražios programos, 
bet ateinančiam bus visai naujo pobūdžio. Todėl visi į pikniką! 

RENGIMO KOMITETAS.

MARIAMPOLĖ. — Mariam 
polėje įvyko didelis Pavasa­
rininkų sąjungos suvažiavi­
mas, kuriame pasakyta daug 
kalbų, kuriose buvo kurstoma 
prieš vyriausybę. Del to Kau­
no komendantas nubaudė 
bėtojus'^už priešvalstybinį 
kimą, būtent profesorių 
vydaitį. profesorių Eretą
jungos garbės pirmininką) ir 
Dr. Leimoną (Sąjungos pirmi­
ninką) po 3 mėnesius kalėji­
mo, o keturis studentus atei- 
tininlcus po 1 mėn. kalėjimo.

GERAI ŽINOTI
v

— KAD —,

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos ruiiet

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilke* Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkitose lovose pasilsi 

PRIBUVUS I WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

88 East Market Street
(Prielais Geležinkelio Stotj)

Sveteliai atsilankę kartą, suilankc 
paskui ir tankiau.
Va&niš, Savi rinka*

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Užtikrinu, kad mano patarna­
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Ttlcfoaai: Bell — Orejoa 5136 
Krjrrtorw — Main 1417

Tel. Sta« 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandanckas
I KAUNAS.

treti, gal bus perblokšti to į ekSportavo j užsienius 7,808
___ _____________________  ___ _____  _ statinaites ir 466 dėžes svies- 
Pagaliau išeina gerb. klebonas nimas parapijai pelnė $153.75.Įtur^s var^tl uz Adomo pa- to Pieninėms už sviestą buvo] 
Kun. J. Bakšys Hnksmu vei- Tik rengėjai turėtų prižiūrėti, darytas nuodėmes...
du , laikyti mišių šv. SuŠnabž-'kad vietoj alaus, nepardavi- 
dėjom yisi kalbėti maldas ne-lnėtų pamazgų. AŠ iš gerojo 1 1 ■—
kantraudami vis tų artistų gie-!pono Roberto pasiskolinau $1* 
dojimo. Po Offertorium su- pragerti, o nepragėriau 
skamba “Sveika Marija” iš A. I nebuvo galima nė vieno stik- nams veikalai:

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Per»itikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN. N.
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1ES.-SU TAVIM VISAI PASAULIS JUOAS/S; VERK—VERKSI VIENAS

VARGONINKASTARKAINIAI
Niekaus

O

ir

f

dabartinis prezL-ką turėjo geresnio, bet pre- 
A. Smetona, nore-i zidentas paprašė tik savo mė-

VIENA KUPRA
Ut VISAS. VISOS 

UI VIENĄ

VOKIEČIŲ NEPAGERBIA, O SOVIETUS GRA­
FIENĖ IŠKEIKĖ

Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. I., N. Y
Tel. Juoiper 5-8059

LIETUVOS VISUOMENĖ PAGERBIA LATVIUS, ITALUS, 
ANGLUS.

Duug melų, kaip esu biznyje. Buvau kratinius, perkratinėtas, užkabin­
tas. užpultas; buvau melagių apmeluotas ir pats jiems teisybės nesakiau; iš­
kenčiau begales įžeidinėjimų, bet biznyje visvien esu, nes noriu matytį kas 
dėsis lobaus!

. UŽLAIKAU PAI OGIĄ SAL£ del baliau, bankietų. vestuvių, susirin. 
kimų, prakalbų ir t. t. Taipgi gražus daržas* del piknikų.

SMAGI UŽEIGA, skanus gėrimai, kvapsnųs cigarai. Kas atvažiavęs 
neužeina pas mus.—tas jaučiasi kaip ir nebuvęs Great Necke.

IŠRANDA VOJU KAMBARIUS dvi pavienių, norintiems Great Neck 
paviešėti, ar apsigyventi.

PATARNAUJU AUTOMOBILIU, norintiems važinėti arti ar toli 
Jungtinėse Valstijose bei Kanadoje.

ZENON L. STRAUKAS, Savininkas
139 Steamboat Road, Great Neck, L. I, N. Y.

Telephone: Great Neck 2155

Ar Jus žinot, ką Lietuvoj 
vadina “pažangiuoju”? Well, K,d 
jei nežinot, tai paklausykit ‘ Visi 
“V-bės” Bayonnės korespbn-j Tik

VISŲ tALlŲ 
iventakuprial 

V1ENYK1TSS!

'***■

RUGPJŪČIO (AUG.) 15, W

LIETUVOS PREZIDENTO, IR SVETIMU VALS- 
| TYRIU ATSTOVU KELIONĖ PO LIETUVĄ

l\

¥■

“Laisvė” 190 dvicolinėmis 
raidėmis rašo: “Sovietų Lai­
mėjimai Chinijoj”. “Vienybė” 
gi celinėmis raidėmis rašo: 
“Lietuva Laimėjo Hagos Teis­
me”;'“Vienybė” eina pas lie­
tuvius, juos aprašo, ją lietu­
viai ir skaito. “Laisvė” turėtų 
eiti pas rusus ir kiniečius...

dento. Jis sako, kad Lietuvoj z* T’skapintą jautį vadina “pažan­
giuoju”, kuris pajungtas į

* žagrę, viršvagiu žengia... Lie­
tuviški komunistai Stalino pa­
kinkyti aria svetimus dirvo­
nus.

iodžiat tr muzika —V'.

Vargoninkas aukštai sėdi. 
Gražiais rubais pasirėdęs; 
Kine. Gloria, Credo šaukia. 
Tepa gerklę, išsitraukia.

Dailiai gieda, šaukia, rėkia; 
Net kakta jo susitraukia; 
Vieni meldžias, kiti klauso. 
Negirdėję lokio balso.

Puikiai griežia ant vargonų.
Gerai mato be žiūronų;
Vieną akį į knygelę.

antrąja į mergelę.
Mikliai virpa jo pirštukai, 
Kruta ūsai, šepetukai;
Mažai mina ant pedalų. 
Daugiau žiuri ant panelių, 
paleidžia vox bomano, 
žino ir išmano, ,
jis geras vargoninkas, 
jis yra mergininkas..
Jisai moka ir ant fleito.
Ane kiekvieno instrumento;
Muša būgną, pučia tįudą. 
Griežia skripką ir klarnetą. 

Kunigėlis jį mylėjo.
Barzdą trynė, glamonėjo: 
Kaip tik sėdos prie piano. 
Tuoj dainelę uždainavo.

Vienas švilpė, kitas rašė.
Ir ant pietų jį paprašė: 
Davė duonos ir kopūstų. 
Kad jo pilvas išsipūstų.

Jį merginos visos myli, 
Tik davatkos jau netyli;
Jį klebonui tuoj apskundžia. 
Ko aštriausia ji nubaudžia.

Kunigėlis labai barė, 
Tr -ik vietos tuoj išvarė; 
Mergužėlės gailiai verkė. 
Ašarėles šluostėj braukė.

Kaip tik vietą kits užėmė,’ 
Two j bandukė jo. apžėlė; 
čeverykus nudėvėjo^p**.!

lazdukę pasidėjo.
al a

Tai tau mergos, tai klarnetos, 
Kad palikai jau be vietos;: 
Pusk į dūdą, >imk klarnetą. 
Pakol gausi; kitą; vietą.-. < ,

Lietuvos
į dentas p.
damas pats asmeniškai arčiau giamo lietuviško valgio rugu- 
pažinti savo piliečių gyveni-j šio pieno su bulvėmis.
mą, karts nuo karto, suradęs Anglų atstovas atsivežė 

į laisvą valandą važiuoja į pro-Į angliško konjako, o Italų — 
vinciją. Ten kalbasi su žmonė- itališko vyno, o patys vaišinosi 
mis, išklauso, jų įvairiausių p ra lietuviška degtine.
šymų, reikalų, žiuri kaip tvar­
komas Lietuvos gyvenimas.

Pietų laiku atsitiko įdomus 
incidentas: tarp vaišių'daly­
vių buvo ir vietos dvarininkė 
grafienė O. Ronske, kuri.turi 
savo dvarus ir nejudomojo tur 
to Francuzijoje, Anglijoje, 
Šveicarijoje ir Lenkijoje. Tu­
rėjo ir Rusijoje, bet bolševi­
kai, žinoma, nusavino. Taigi, 
kai tūlas ministerių pradėjo 
supažindinti su diplomatais, 
vos spėjo pasakyti: “Prašau 
susipažinti, čia Sovietų Rusi-

Jei gyvent civilixacijoj — ver­
čiau put kalėjime

Štai, atsitikimas, kad žmo­
gus į kalėjimą prašyte įsipra­
šė.

Pernai Tš Londono kalėjimo 
paleido žmogų išbuvusį kal.- 
jime 40 metų. Kai jis pateko 
F kalėjimą buvo 20 metų am­
žiaus. Jo laikais, kada jis pa­
skutinį kartą matė Londoną, 
važinėjo arkliniai tramvajai. 
Gatvės buvo apšviestos žibalo 
lempoms. Kai paleistas laisvėn 
kalinys pamatė visą dabartinį 
Londono judėjimą, automobi­
lius, autobusus, elektros tram­
vajus, požeminius traukinius, 
nepaprastą elektros šviesą re­
klamomis, jam pasidarė bau­
gu, ir jis visiškai apkvaito. Nu 
sitvėręs rankomis galvą, bėgo 
atgal .į kalėjimą ir tol prašė 
maldavo,^kol jį atgal priėmė. 
Jis sako, kad jam darosi bau­
gu, ir jis turėtų išprotėti. Pa­
sirodo, kad įprotis tikrai ar­
šiau nevalios. Įprato kalėjime 
— jame jam ir saugu.

Vyrų nepermaža, tik jie 
nenori vestis

Šiek tiek apie vedybas
vyrų su moterimis reikalus. 
Sakoma laikas gydo žaizdas. 
Taip, pavyzdžiui, tuojau karui 
pasibaigus, daugely valstybių 
buvo didelis moterų pertek­
lius. Vokietijoj, Francijoj, Bei 
gijoj ir kituose kraštuose, ku­
rie karo metu neteko didelio 
skaičiaus jaunų vyrų, buvo 
jaučiamas ypatingai didelis.. 
“vyrų badas”, ir merginoms 
sunkiau buvo ištekėti.

Šiandien vyrų iki 30 metų 
amžiaus trukumo jau nebėra. Į 
Kaip rodo statistika, dabar si- 
to^ amžiaus vyrų ir moterų 
skaičius daugumoj kraštų yra 
lygus. Tik senesnių, virš 35 
metų, amžiaus vyrų yra 6% 
mažiau, negu moterų. Jeigu 
šiandien merginos dažnai ne­
susiranda sau vyrų, tai vien 
del to, kad vyrai, atsižvelg­
dami į sunkius laikus ir krįzį, 
vengia vesh ir kurti šeimas.

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privati£ 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’o apylinkėje 

-— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

CLINTON PARKAS

j

“Vilnis” siūlo Grigaičiui su 
Ripkevičium organizuot Chi- 
cag^e klubus musėms ir uo- 
dam& gaudyt, o ji pati bla­
kėms ir kitokiais “proletaris- 
kais sutvėrimais” apsėsta?

, sip* •’ frpfėt'Lr-

Vienas mokslininkas sako, 
kad uodus ‘*1/ muses*' galima 
Sutraukti į krūvą muzika. Bųt 
gerai, kad Grigaitis griežtų, 
©■ “Vilnies” draugai jam pa- 

• tyravbtų. Juk jie visi 
beno muzikantai.

vieno

Ir

Taigi, ir birželio 27 d. į ma- 
! žą Pagirio miestelį, Ukmergės 
japs. atvažiavęs, sukėlė sąjūdį. 
Į Vietos vyresnybė ir valsčiaus 
savivaldybė tapo lyg be galvų, 
bėgiojo sumišę, nebežinojo 
kaip čia geriau netikėtai at­
vykusį valstybės galvą pagerb 
ti, kaip patiems gražiau pasi­
rodyti. Bet prezidentas pasa­
kė, kad nesirūpintų, jis pats |
esąs ne ponas, bet toks pat i atstovas”, tuoj persigandu- 
valstietis |si, grafienė pradėjo žegnotis

ir šaukti: “A, tai čia tas be-
Su prezidentu kartu atvyko Į dievių banditų atstovas, kaip- 

keli ministerial ir Anglų, Ita-!gj galima to-kiam ranką pa­
lų, Rusų, Latvių ir Vokiečių j duoti”! Ir sau ištiestos p. at- 
pasiuntiniai, kurie važiavo j stovo rankos visai nepriėmė? 
tikslu, pažinti to krašto, ku- žinoma, taip užgautas, Sovie- 
riam jie paskirti atstovais, žmo pų atstovas, tuoj apleido salę, 
ties ir jų gyvenimą.. Sužinoję Jšėjo lauk. Kitiems atstovams 
apie nelauktai atvykusį prezi-i iš to buvo gana juoko, tik pre- 
deiitą, tuoj subėgo daug žmo- j zidentas ir ministerial nesijuo- 
Aių, šaulių ir buvusių savano­
rių, kurie prezidentui iškėlė 0- 
vacijas, taip pat sveikino sve­
timų valstybių atstovus. Vis 
'skambėjo šauksmai — “valio 
Anglija, valio Italija, Rusija, 
Latvija”! — tik nieks nešau­
kė valio Vokietija...

Mūšų žmones gerai žino a- 
pie vokiečių elgesį su prūsų 
lietuviais, su lietuviais ^studen­
tais Vokietijos universitetuo­
se, Sode!’ nors savo tylėjimu iš­
reiškė protestą. r f

Žinoma, tuoj aukštiems re­
tiems svečiams buvo iškelti pie 
tųs, kame žmonės sunešė visą

TĖMYK1T! TOLEROL” TĖMYKIT!
Tūkstančiai žmonių kenčia ir mirs- 
ta nežinodami, kuomi prašalint va­
saros karščio slogą. Vienos iš geriau­
sių gyduolių yra “Tolerol Powders” 
teisingi aptiekoriai ir daktarai visuo­
met pataria vartot “ 
ders,” kuris sumažina 
do ^alyps skaudėjimą, 
te “Tolerol Powders” 
nuožmų priešą. 
URBO LAX TABS
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki­

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa­
gamina žrriogUL daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuokit: F. URBONAS
’ Grand Ave. at 61st St.

MASPETH, N. Y.
Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

Tolerol Pow- 
karštį, sustab- 
Už 75c. dčžu- 
prašalins jūsų

kė. Aišku, kad kam kitam už 
toki svetimos valstybės pasiun 
tinio užgąvimą butų tekę, bet 
grafienei, kuri turi pažinčių 
garsiuose Europos politikuo­
se, tai nepastebėtai praėjo, o 
vargšas Rusijos atstovas nuė­
jo i paprastą restoraną ir ten 
palaukė, kol baigėsi vaišės ir 
tada, kartu su visais, išvažia­
vo. Po vaišių prezidentas pa­
sikalbėjo su žmonėmis, ir ap­
lankęs visas įstaigas ir įmones, 
vėl grįžo Kaunan. Žmonės bū­
reliais sustoję dar ilgai kalbė­
josi apie savo vadą ir gautus 
įspūdžius.

(25 centai už

ZUMBRIO KELIONĖ
Long

2-5043

kartu,

I
ri-

Tel. Stagg 2-9045

i
N

N

GYDUOLĖ

CIGARAI
ĮKAINUOK mas.
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ištisa valanda *• 
už rankų suk- 

medį. Tačiau 
pusvalandžio,

1
IF

ip

Steve Tuba
Brooklyn; N. Y.

151 Metropolitan AVe. 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone:- Evergreen 7-10065

Jubiliatas Fiiipovič 
117 metų amžiaus, 

gyvenimo draugė— 
115 metų. Šių nepa- 

minėjime

v t/, bet ir'tylėti tuščiomis kie-
— atkerta ke-i me nebuVo pfasmės. O vaizdas

- bet riksmo tikrai ne- buvo juokingas. Kieme buvo 
į pilna fėvoM dukterų, kurios

S
Bukšnaitis sako, kad 

Island yra svieto galas. Tur- 
bųt, kad jis joj paklydo...

fašistai, socialistai, 
avelės, kerdžiai, 

vandalai...

KAM NEPATINKA DAUG 
RAŠANČIŲJŲ TURĖT 

_____ '

Island 
nukrin 
B. vai- 

mo-<kui pirštą. Tas pradeda ne-

Važiuojant Long 
traukiniu nuo lentynos 
ta valyžėlė ir užgauna

SMHB

Jo portfelis kasdien storėja. 
Atrodo, kad jis tuoj turės dau 
giau medžiagos, negu Chica­
go* Graičiunas.

i
Kalbant apie Bukšnaitį, ver­

ta prisiminti, kad anądieną jis 
pasakė tokią puikią prakalbą 
apie_ kuolus, stulpus, skyles 
Ir kitokius šimtus, kad net tu­
rėjo stvertis biblijos, kuria sa­
vo teoriją parėmė. Beklausy­
dami žmonės tiek juokėsi, kad 
akyse jau pradėjo rodytis stul 
pai ir kuolai.

H ? I : I

JUinga kasdien Grand stry- 
čiu laksto pasikišęs portfelį, 
kuris daug ko savy turi. Jo 
“Fordas” taip su juo suprato, 
kad kada motoras klederuoja, 
tai rodos sakyte sako: “Susi­
vienijimas, 
bolševikai, 
piemenys,

Bostono Paulauskas jau išėjo 
| kovos areną su savo garsiuo­
ju “Rimbu”. “Tarka” — dis­
ciplinos Šalininkė, ir norėtų, 
kad. “Rimbas” visus musų či- 
nauninkus gerokai paplaktų.

v

Iš New York©/ į Kanadą 
Zumbris atvažiavo,

Ir, įpuolęs į saliuną, 
' Alaus užsteliavo.
Tuoj po rundiną staliuką

Bonka bonką vijo, 
O, ištroškusio} krūtinėj

’’Lyg baYonkonfTijo. '
Juodas arklys, Frontenakas

Ir Malsenas stoja,
O mus Zumbriui labai linksma

Kad stikluos putoja!
Tą dienelę ir naktelę

Zumbriui smagu buvo, 
“Ot, Kanada, ot, alutis!”

Gyrė, kaip pakliuvo.
Bet vanduo, nors smarkiai ver-

Vis kada ataušta, [da, 
Taip ir Zumbriui ant rytojaus,

Kita diena aušta.
Galvą skauda, burnoj

Pilve baladoja, 
O atvežti 'doleriukai,

Kažkur kalėdoja. 
“O, Amerika brangioji!

Žemė be saliunų, 
Priimk mane”, Zumbris šaukė

“Peršlapusį sūnų!”

' Connecticute vyrams žuvau­
ti draudžiama ten kur mote­
rys žuvauja. Vadinas dvide­
šimtam amžiuj padaryta di­
delio progreso. Reikėtų ir 
Brooklyne tokią tvarką įves­
ti, nes musų senberniai taip bi­
josi “žuvauti”, kad net daro­
si sarmata.

Restorane kažkoks jaunas 
žmogus garsiai ’‘glbČijo, kad 
mokslas visiškai nereikalingas 
ir kad butų daug geHau, jei 
vietoj daugelio,” tik ' nedauge­
lis mokėtų rašyti.

—Tamsta reakcionierius!— 
pastebėjo vienas žmogus.

—Ne! Tamsta klysti: Aš tik 
paprastas pašto Valdininkas.

Kaip išgydė storas moteris...
’Pasauly visko įvyksta, štai 

Paryžiuj pasirodė laikrašty 
skelbimas, kad visos moterys, 
kurios nori suliesėti, gali tai 
padaryti atvykusios su 63 fran 
kais pas kokią tai Mondelienę.

Sekančią dieną keletas mo­
terų pasibeldė į nurodyto bu­
to duris. Jų nustebimui išėjo 
sena moteris, kuri pranešė, 
kad gydymas prasidės tik ry­
tojaus dieną ir reikia atsineš­
ti antklodes. Kitą dieną susi­
rinko apie 60 riebių moterų, 
norinčių suliesėti. Mondelienė 
su savo padėjėja liepė “ligo­
nėms” nusivilkt ir antklodėmis 
apsigaubus eiti į kiemą. Kie­
me jos turėjo 
susikabinusios 
tis ratu apie 
nepraėjo nė
kaip daugelis “ligonių” iš nuo­
vargio raitėsi pargriovusios. 
Tuomet griebtasi šauktis gy­
dytojos, bet jos čia jau ne­
buvo, o išeiti niekur negalima, 

i nes durys užrakintos ir kie­
mas aptvertas aukšta * tvora. 
Nbts Ir galima butų išeiti, bet

I štt tokiilw kostiumais ’ Pary­
ši a u M gatvėmis nėtst.
'U-*' •' *

Ištyrė moterų gudrybę

Moterys atsidūrė sunkioje

kuo tas viskas butų pasibaigę, 
jei ne sargas, kuris išgirdęs 
kieme erzėjimą, susidomėjo 
pažiūrėti. Visą tai pamatęs, 
vargšas kuo ne- apalpo iš nu­
stebimo ir juoko. Jis pranešė 
joms nesmagią naujieną,, kad 
tas namas į kurį Jos atėjusios, 
esąs tuščias, ir tik kelioms die­
noms buvęs išnuomotas vie­
nam teplioriui.

Vėliau visos “ligonės” deng­
tu automobiliu išvažiotos į na­
mus. ““ 
žintus ryšulėlius drabužių su 
pridėtais parašais. “Atsiprašo- 
m’e už menką nemalonumą. 
Mes norėjom patirti kiek yra 
didelė žmogaus kvailumo 
ba.”

O kai kas net šimto metų su­
laukęs vedęs patenkintas! 
Kalbant apie vedybas, pri­

simena kitas atsitikimas. Štai 
vienam Pietų Slavijos kaime, 
netoli Nišo, per Jonines viena 
senių ūkininkų pora minėjo 
savo jungtuvių 100 metų su­
kaktuves, 
dabar yra 
o jo ilgo 
žmona —
prastų sukaktuvių 
dalyvavo daugiau kaip šimtas 
Filipovičių ainių: suny, dukte­
rų, anūkų ir proanūkių. Abu 
seniai visiškai sveiki ir gali 
dar ilgokai pagyveiti. Well, 
ar negraži pora? Ar norėtu­
mei mielas skaitytojau, fu me- 

Namuose jos atrado grą-ltų suiaulrti?

NOTARY 
PUBLIC

MATHEW P. BALLAS INC 
(BIELAUSKAS) 
G R A B O R I U S

UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660,GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSU IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS^ PARVEŽAM AS Vl$U SALIU,* IR iŠ ČIA 
PASIUNČIAM į KUR iįĄ^lu’REIKIA. TURIM PRIVAT1ŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI j -,<=<MBULANSINį AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAlklėtM .JiUVEŽTl I. LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. *' TURiM- MOTeRĮ MlRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽIA^ VIETĄ. SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. ' \
• VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS Ix MUS, O MES 

KUOGERIAUSIA1 PATARNAUSIM.
MUSU RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ IR NAKTL MUSU 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Piju ša s dabar pradėjo 
kytis “estimėteriu”, jis per aa-! svietiškai rėkti, 
i . ; » *

Vo popierą visokiais budaiSv,—Greičiau pirštą į burną 
bando įkainuoti SLA., o da­
bar pasijutęs turįs praktikos, 
pradėjo bandyt įkainuot visą 
A die ri ką.

Pons Grige, įkainuoti Įeitus 
b1Ie kas gali, bet, na. sykį pa­
bandyk pats save įkainuoti. 
Viri tavo skaitytojai norėtų ži­
not koks Grigo preisas.

' “Žmogžudys” by tik į 
Ameriką!

Moterims šis atsitikimas kre 
dito neduoda, bet pamoka, ko­
kios vyrai pavydėtų.

• štai kitas įdomus atsitiki- 
čekoslovakijos tūlam 

mieste policijai pasidavė če­
kas, ilgus metus gyvenęs ' A- 
merikoje, kuris' pareiškė nu­
žudęs Lindberghų vaiką. Esą, 
jis vaiką pagrobęs su šešiais 
gengsteriais ir pąškui jį užmu­
šęs. Policija tariamojo žmog­
žudžio pareiškimu nepatikėjo. 
Ilgai ir griežtai tardžius pa­
aiškėjo, kad tariamasis žmog­
žudys save apkaltino žmogžu-

— šaukia jam keliaujantis T.
—Jus manote, kad nuo to 

skausmas pereis? — klausia buklėjė. Pagalbos šauktis dro 
susirupinusi motina.

—Nežinau,
leivis, -
girdėsime.

Taip daugelį dalykų .taiso-lyg kokiam subrinkime, švars- dyste, kad butų dovanai na­
me. Itt savo strnkii būklę. Nežinia Į gabentas į Ameriką.

O Rusijoj, ne tik žmonos netu­
ri, bet vos kelnes savas turi...

Tai taip kitur. -117 m. se­
nukas turi 115 m. žmoną. Kito 
tos laimės neturi. Rusijoj, 
pav., ne tik žmonos, bet daug 
kitų daiktų neturi. Pav., ten 
valdžia nusavino visą, ką žmo­
nės turi. Privatinio, savo nuo- 
savaus, turto žmogus pas juos 
gali turėti tik rubus, kamba­
rių baldus, rašomąją mašinė­
lę, gramafoną, knygą ir, ge­
riausiu atveju, šiek tiek pinigų 
arba mažą namuką kur nors 
toli nuo miestų. Visi kiti daik- 

aldžios atimti ir yra jos 
nuosavybė. Labai nežmoniška.'“ 
Mokslininkai, tačiau, skelbia, 
kad visų žmoniškiausi žmonės 
yra 13 metų amžiaus. Reikė­
tų jų daugiau Rusijoj. Jie ša­
lį sutvarkytų. /

Moroko, Afrikoj, dabartinis 
sultonas turi lygiai 1,000 žmo­
nų ir jas turėdamas patenkin

ANTHONY POWELL & STEVE TŪBA
-----Lietuviška Užeiga —

* ’ ■ ‘T '•

Didelė Salė susirinkimams ir kitiems parengimams
Bile reikale kreipkitės:

A, Powell (Povilanskas) &
49 Ten Eyck Street, . ‘

P. J. NAUJOKO

Malonus Rūkyti
* * * * ■* V ’

Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyne, 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū­
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga­
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
geriaiisi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės? bet ir 
lietuviams darysite garbęHrad Lietuviška cigarų iidir- 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privatiikiems Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujoką , Cigarą Dirbtuvė
361 BROADWAY BROOKLYN. N. Y.
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Nelaimes

5 darbo dienos

New Yorko ir Ęrooklyno

AUGA BAISIOGALA

vĮf i

41 metų 
Brooklyn,

te sudaro labai didelę pozici­
ją. Del jos mažėjimo ir kyla

■ susirūpinimo. Rimtai kalbama 
apie degtinės papiginimą.

TARNAUTOJAI STEIGIASI 
J TAUPOMĄJĄ KASĄ

labiausiai kliudydavo radio 
mėgėjams. Tokiam dalykui, 
kaip elektriškojo motoro izo­
liavimas, specialistų Lietuvoje 
net per daug.

Bivr« Korc»|x»nd«ati| Praarsimai

MAŽĖJA DEGTINES 
GAMYBA

Rugpiučio 21 d. Vienybės” 
poseiminis piknikas Klaščiaus 
parke, L. I. numato- į
mas vienas didžiausių, koki į 
Brooklyne ir ;

TVARKOMAS RADIO
KLĄįjŠyM^

Nassau County Sanatorium, 
j Laidotas rugpiučio 15 d. Flu­
shing kapinėse.

Laidotuves prižiūrėjo grabo- 
rius Bielauskas.

Savaitės pabaigoj New Yor­
ke ir apylinkėj nelaiminguose 
atsitikimuose su automobiliais 
užmušti penki žmonės ir kele- 
tas sužeista.

susidarysią mams pasistatyti. Iki liepos I
- ,-----1, jau 19 gyventojų buvo'

2 r d. Klarčiaus parke, 
Maspethe

“Vienybės” knygyne gauti 
naujas “Margutjs” ir “Rim­
bas.” Abu šie numeriai įdomus, 
ir verti įsigyti. Kaina po 10c.

Naujas “Margutis” ir 
“Rim^ą?0

ma. Račiau degtinės monopo-

;s > •

Sekmadienmis 
nuo

ĮVAIRIOS LIETUVOS ŽINIOS I
KELIAMS TAISYTI 

MASINOS

įRUGPHJClO (AUG.) re, !•«

visai sustoja nuo birželio mė­
nesio iki rudens. Spirito ga­
myba yra sumažėjusi del to, 
kad ir vartojimas jo šiemet

KAUNAS. — Spirito ir ben- \ sumažėjo, mažiausia 20%. Šu­
drai degtinės gamyba šiemet mažėjimo priežastis aiškina- 
yra labai sumažėjusi. Lygi- ma krizis. Esą žmonės mažiau 
nant ją su pernykšte gamyba, i turi pinigų, mažiau ir degti- 
matyti didelis skirtumas. Pav., • nės perka, o jos vietoj varto- 
praeitais metais tik per pir-ija įvairius surogatus: naminį 
muosius 3 mėnesius buvo dau- alų, namie gamintą degtinę ir 
giau spirito pagaminta 1,646, kontrabandinį alkoholį, kurto 
947 laipsniais, kaip per šių gerokai į kraštą įšmugeliuoja- 
metų pirmuosius 5 mėnesius.
Šiemet per minėtą laiką yra lio pajamos valstybės biudže- 
pagaminta 11,542,719 laipsnių 
spirito. Šio produkto gamyba

Visuomenė Gauna Dau­
giau už Savo Pinigus 
Rūkytojai gali nusipirkti Lucky į 

Strike cigaretą tik už mažą dalį to. kiek 
reikėtų mokėti, jei išdirbėjai nevartotų i 
moderniškus išdirbimo metodus. Taip Į 
aukStos rūšies ir ekonomiški yra tie me- i 
todai, kad Jungtinėse Valstijose lygiai! 
turtuoliai ir vargšai gali rūkyti geriau- : 
sį cigaretą. Be to, rūkytojai patys pade­
da laikyti Luckies kainą taip žemai, nes 
jeigu tik keletas Lucky Strike cigaretų 
butų pagaminta vietoje bilionų. kas yra 
rūkytojų pageidaujama, jų kaina butų 
keletą kartų didesnė negu dabar.

Jei Lucky Strike gamintojai negalėtų 
vartoti aukšto kiekio gamybos, jie ne- 
ištysėrų turėti žinovus ir akylus pirk­
lius visose didžiose pasaulio tabako pre­
kyvietėse. kad patiekus Luckiams pui_ 
kiau'si tabaką, grietinę vaisių. Visose 
Lucky Strike gaminimo dirbtuvėse-, pa­
vyzdžiui. tabako yra sukrauta trims 
metams. Šis didisj tabako kiekis lapų 
pavydale. yra 'verči^ '^augiau kaip 
$100.000,000.‘A*.T” j

Bet davikas rinktiniausį I
tabaką yra .tik Luckies pradžia." Nuo 
senai yra žinoma, kad kiekviename ne­
apdirbto tabako lape natūraliai randa­
si tūli nešvarumai, kurie yra priežasti­
mi gerklės erzinimo ir kosulio. Tie ne­
švarumai yra pašalinami spraginimo pro­
cesu su pagalba ultra-violetinių spindu­
lių. Šis ypatingas valymo procesas buvo 

.išrastas išimtinai del Lucky Strike, ir 
joks kitas cigaretas pasaulyje jo neturi.

Neatsižvelgiant to. kiekvienas žings­
nis išdirbimo proceso yra labai tobu­
las. Aštrus išradėjų protai išrado pui­
kiausias mašinas, kad pagaminus Lucky 
Strike, ir tiriančios mokslininkų smege­
nys' suteikė galimybės įvesti spraginimo 
procesą su ultra-violetiniais spinduliais. 
kačT^padari’u^' jūsų Lucky daug geresniu* 
ir patenkinančiu.

Ir pagaliaus. rūkytojams parodžius 
dėkingumą už Lucky Strike pastangas, 
kad suteikus jiems lengvesnį ir grynesnį 
cigaretą. Luckies kainuoja ne daugiau, 
kaip paprastas užsirukymas. (Skelbimas.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS

. kurios pasaulis per Šimtus metų laukė, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga. Mestis 
yra nudaryta iš 18-kos skirtingų elemen­
tų, iš visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostis 
kaipo saulės spinduliai; pasekmingai gy­
do: Reumatizmų;: Nafctų, Kojų, Nuga­
ros skaudėjimus; " Rankų, Kojų tirpimą 
ir atšalusį kraujų, NbHtstelėjimą ir šiaip 
visokius skaudėjimus^)Tūkstančiai žmo­
nių yra pagiję. o milijonai da nežino 
apie tai. _

Deksnio Galinga Mestis yra tiek, ver­
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau­
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebū­
tu taip kaip rašom, pinigus grąžinant 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE 

' KEN‘S NEW DISCOVERY OINT 
MENT. - Kaina 75 centai.

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

KAUNAS. — Pernai rude­
nį 10 apskričių savivaldybių į- 
sigijo amerikoniškas keliams 
taisyti mašinas “Caterpilar” 
firmos. Žiemą jos valė sniegą 
nuo plentų, o nuo pavasario 
dirba kelius taisydamos bei 
lygindamos. Jų darbas labai, 
spartus ir geras. 1 kilometras 
kelio pataisyti brangiausiai at- 
seina 466 litus ir pigiausiai — 
34 litus. Viena mašina per 
darbo sezoną gali aptarnauti 
200 kilom, kelio. Todėl vie­
nos 'mašinos visai apskričiai 
toli gražu nepakanka. Iš visa 
ko matyti,' kad savivaldybės, 
pasinaudodamos dabartinių 
mašinų darbo praktika, turės 
dar pirkti.

“Vienybei” piknikas rugp. į MIRĖ s

ROKIŠKIS. — Apskrities sa 
vivaldybės tarnautojai ruošiasi 
taupomąją kasą įsisteigti. Tuo 
klausimu liepos 26 d. buvo į- 
vykęs šio apskr. valsčių sekre­
torių susirinkimas, kuris nu­
matė iš savivaldybės tarnauto­
jų atlyginimo imti kasai kas 
mėnuo po 5% ir tiek pat tu­
rėtų kasai mokėti savivaldy­
bės. Vėliau, tarnautojas, pa­
sitraukdamas iš tarnybos, ga­
lėtų gauti jam priklausančias 
sutaupąs.

KAUNAS. —r Radio kiaušy-
- «.2 .

mo sąlygos Lietuvoje ligi šiol 
į y ' V t , .* \ • *

nebuvo sutvarkytos taip, kad 
radio klausyiojai be kliūčių 
butų galėję radio klausyti. La- i ’ ( iblausiai del šitų kliūčių var­
go miestų radio klausytojai. 
Jiems kliudė įvairios elektra 
varomos mašinos; motorai ir 
kitokie elektriškieji prietaisai. 
Šitie įrankiai, būdami neap­
saugoti, kurdavo tam tikrus e- 
’ektriškuosius virpesius, kurie 
laidais pasiekia radio priim­
tuvą ir jame sukelia baisiai į- 
kyrų zirzėjimą, kartais visai 
nepakenčiamą cypimą. Dabar 
ruošiamas atatinkamas įstaty­
mas, kuris draus veikti neap­
saugotais elektriniais motorais 
ir bendrai numato daugiau 
lengvatų radio mėgėjams. Del 
šio sumanymo Lietuvos dantis­
tų sąjunga įteikė protestą, nu- 

. ?'! i- Y -'' C Sf t - 
rodinėdama, kad tokiam įsta-

• -. >, •“ '-f ‘ '.**■♦*

tymui įvykdyti i
kliūčių, nes trūkstą specialis- mėn
fų, kurie sugebėtų jų apartus > sklypuose įsikūrę. Statosi jie, 
įzoliuoti. Dantistų protestas ■ nors ir nedidelius, bet gražius, 
suprantamas, nes jų aparatai tikrai miestiškus namelius.

BAISIOGALA, Kėdainių 
aps. — Dalijant Komaro dva­
rą Dvimpolį, buvo paliktas 
30 hektarų plotas, esąs tarp 
geležinkelio stoties ir mieste­
lio, miesteliui padidinti. Šis 
plotas, suskirsčius į 60 sklypų, 
išdalytas gyventojams na-

CIT, PAKLAUSYKIT
. į /

SUSTIPRINTAS šyETĮĮ^šA- 
Liy IfKIMĄS

PAGĖGIAI. — Vokiečiai 
reiškia nepasitenkinimą, kam 
esanti sustiprinta svetimšalių 
kontrolė Lietuvos pasieny. Li­
gi šiol daug vokiško gaivalo 
iš Tilžės pereidavo Lietuvon 
su sienos kortelėmis ir čia, ne­
retai, sukeldavo triukšmą ar­
ba varydavo priešvalstybinę a- 
gitaciją. Dabar jiems tokios 
galimybės suvaržytos.

Valgyk Tikrą Lįętuvįšjcą Pjuoną!
KEPTŲVB “GARSAS”

A. ŠRVPŠKIS, SaiSninkas *
64-68 So. 2nd Street • Brooklyn, N. Y.

------  KEPA DUONĄ. PYRAGAIČIUS IR ĮVAIRIUS SKANĖSIUS ------  
Vežam į krautuves ir siunčiam paštu ir ekspresu

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIV ApftRAUDOŠ ir PAŠALPOS

ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 
KURIOS TURTAS $1,435,127.81, NARIŲ 20,000 

Nuo susiorganitarimo iki šiam laikui išmokėta 7S77 A06J00 
Pomirtiniu; Pašaipu išmokėta 7660,392.00

SLA. kuopom, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžinus. Visi nariai <auna laikraš­

tį “Tėvynę” dovanai; taip pat Mauna SLA. išleistas 
knygas puse kainos

POMIRTINIAI SKYRIAI — 7 ISO, 7300. 7600 ir 71fi00 
Pašalpas Skyriai: — 76.00, 79100 ir 712,00 į savaitę 
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adrefu:

Lithuanian Alliance of America
307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y.

Pranas Pankus, 
131 Thames St., 
N. Y. mirė rugp. 14 d.. Navy 
Hospital. Bus laidotas rugp. 
18 d. iš namų 9 vai. Pamaldos 
bus šv. Jurgio bažnyčioj, C. ;

___ ............... apylinkėje pik-! Brooklyn. Iš bažnyčios bus pa- < 
nikai įvyksta. Ir netenka stebė- į Hidotas U. S. National kapi- 
tis. Juk tai bus piknikas, ku- nesc-
riame visi lietuviai nori daly- Laidotuves prižiūri graborius 
vauti * Levandauskas.

Į pikniką suvažiuos Seime 
dalyvaują iš plačiosios Ameri-j Antanas Marson, 26 metų 
kos veikėjai. Vietos lietuviai l amž., 17 Brewer A ve.,. Great! 
juos norės matyti, ir jie vieti- i ^ck, L. L, mirė rugp. 11 d.,| 
nius. Daugiausiai šį kartą ruo­
šiasi, tai New Jersey. Cliffside 
ruošia busa, o Newarko veikė- v 
jai kaso pakaušius ir galvoja, 
kaip prieš cliffsaidiečius atsilai­
kyti. Bayonne, Elizabeth ir ki­
tų kolonijų lietuviai turėtu ne-

<New Yorke planuojama su­
daryti finansinę korporaciją ir 
jai suteikti $100,000,000 kre­
dito supirkinėti žalią medžia­
gą įvairiems gaminiams.

vest jiems tik penkių dienų dar­
bo savaitę, dirbant kasdien po 
astuonias valandas.

III

išlaidas t pared?

75 visuomepinės grupes 
da miestui įteikti ptetfymiĮį 
pasistengti sumažinti? nyiesĮo 
išlaidas, kurios labai apsunkini 
miesto gyvenotjus mokesčiais, į 
X : /V

New Yorke vedamos dery­
bos dfT laivakorčių kainų m>- 
žinimų ginančiais metair į

Laiv< liniįes hįbr nedrąsiai tą 
k b irimą dy arstoX

SERGANTI V R I IR MOTERYS
Paurijųie kttwkite Dr-o Zina—-25 metai praktikos ir ' 
medi kalio pagyrimo gydyt? 'Visokftis ’ VYRŲ ir ' MO- < 
TEKŲ chroniškas Eigas. Odoų^ aertiškt® ligos ir J 
bendras ausifcpnėjinns. skilvio. Įg bendrai įvairių žar­
nų nesveiknmai: piauČPų. gerkles if “kitos, įvairios Ii- j 
gos. “Vyrai rf -Moterys sėkmingai gy<fon» pasitikėjimo ' 
moksliška metodą. Mano kainos labai prieinamos ir <

■ patenkinantis laikas pigai nnSftaninų.*' 
“ - - "•C tAi - * r . .V *■* ,... ’

X-Rays, kraujo iiekiamthavimas ir chemikių
' patikrinimas, Serumo tr Vaccine [leidimas * 

-■ ėXif?.X ■ -C -i

4

PASITEIRAVIMAS tit EKZAMINAVIMAS ‘ DYKAJ
i — f: ;■ ■■ ■_7-.: :

110 E. 16th St.
Tarpe 4th A vė, ir Irving Pi-

' ■ „t-- v ' »«■> -į«J. kv

VALANDOS
’ • . ' . , . ‘J; . . I

Šiokiomis ’dienomis

P1KN1

•r " ■>

Kariškas oro laivynas bu­
tų galima panaudoti Lietuvoj 
ir praktiškam dalykui. Kiek­
vieną dieną Lietuvoj lakūnai 
skrajoja, kartais be tikslo. Ar 
negalima butų kariškiems or­
laiviams gabenti,. sakysim, 
paštą ir laikraščius į Lietuvos 
miestelius, kuriuos paštas ne­
greit pasiekia? Lietuva nėra 
jau tokia didelė valstybė, kad 
truktų ilgai ją perskristi. La­
kūnai galėtų numesti iš lėktu­
vų laikraščius ir paštą, o žmo­
nės gautų * naujesnes žinias. 
Gazolinas lėktuvąms vis tiek 
jų išnaudojamas pratimams, 

f tai kodėl jį neišnaudoti dviem 
dalykam kartu pratimams ir 
pašto ar laikraščių išvežioji- 
mui miestams? Tas paskatin­
tų ir žmones skaityt daugiau 
laikraščių.

Aviaciją populiarizuot A- 
merikoj, Anglijoj ir kitur lei­
džiami specialus laikraščiai. 
Mums, lietuviams tas sunku, 
tačiau nesunku savo laikraš­
čiuos apie ją dažniau rašyt. 
Nebūtų proŠalį, jei musų apy­
sakaičių rašytojai rašytų apy­
sakų apie Lietuvos aviaciją ir 
lakūnus, ypatingai jaunimui. 
Aviacijos tema apysakai ne­
paprastai įdomi ir patraukian­
ti, ir kartu jaunime auklėja 
labai sveiką troškimą. Roman­
tizmo, ir paleistuvybių, sma­
guriavimo ir kriminališkų ver­
timų ir originalių raštų lietu­
vių kalboj jau ir taip per 
daug, pagaliau iš to' jokios 
naudos nėra.

“VIENYBE

Rugpiučio-August 21 d., 1932
Klaščiaus Clinton Parke

BETTS IR MASPETH AVĖS MASPETH, N- Y

ŠOKIU, - ŽAISLAI, - UIJttJBU; - 
ęyEjtųi, - Rijikus - orkestras

*

Įžanga 50C
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VIERYBE RUGPIUC^ (AUG.) 15, 1*32

“VIENYBĖS” PIKNIKAS, SEKMADIENI, RUGPIUČIO 21 D., KLAŠČIAUS PARKE, MASPETHE, 
ŠIAIS METAIS BUS DIDŽIAUSIAS LIETUVIŲ PIKNIKAS DIDŽIAJAM NEW YORKE. TODĖL, 
JAM RIMTAI IR RUOŠKIMĖS. “VIENYBĖ” TARNAUJA VISIEMS, TAD VISI į JOS PIKNIKĄ!

Detektyvų Biuras
Divorsų reikalai ištiriami’ 

prieinama kaina
SAM LEVY DETECTIVE BUREAU

3 75 Fulton St.. Brooklyn. N. Y.

...............................  PI I ■ ■■ ■■ I S

Td. STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
—DANTISTAS—

VALANDOS:

dienį, rugpiučio 21 d. Klas- 
čiaus Parke, Maspeth, L. L 
numatomas didžiausias lietu-

Iki šiol New Jersey 
oficialiai pasisakė da-

Kearney, Harrison. O 
Bayonne, Elizabeth?

JERSEY CITY STIPRIAI 
RENGIASI

nenori būti paskutinėj vietoj, 
lenktyniuoja su kitomis kolo­
nijomis.
kolonijų

Newark, 
kaip su
Ypatingai Bayonne visada bū­
davo priešaky. Kodėl šį sykį 
save nepaskelbia?

Lenktyniuoja su kitomis 
kolonijomis

Senas Vienybietis p. A. J. 
Žvirblis rašo:
Gerb. “Vienybės” Bendrovė:

Pranešu, kad gavau “Vieny- 
bęs“ parengimų-laimėjimo bi­
lietų knygutę. Aš pasistengsiu 
kiek galiu, daugiau parduoti.
Kol kas sekasi parduoti. Ma­
nau, turėsiu reikalauti daugiau 
knygučių. Aš noriu, kad iš

New Yorke. 
f 

| šį pikniką ruošiasi visi: 
Didžiojo New Yorko lietuviai. 
Connecticut kaimyninės kolo­
nijos ir sujudusios. Daugelis 
nori savo akinus įsitikintiK ku­
ris “Vienybės” piknikas bus 
didesnis ir sėkmingesnis: rug­
piučio 21 d., Maspethe ar 
rugp. 28 d., New Havene.

Long Island lietuviai ruo­
šiasi būriais į Maspethą.

New Jersey lietuviai dau­
giausiai sujudę. Cliffside ruo­
šia net du busu. Newarkas ne­
pasiduoda. Vieną busą pradė­
ję ruošti, dabar galvoja apie 
du, ir, rodos, du sudarys. Cliff 

nenori pasiduoti! Jersey
City ruošiasi ir busu atvažiuo­
tu Kitos visos mažesnės 'New 
Jersey lietuvių kolonijos bus 
stipriai atstovautos privačiais 

atvažiavusių.

pikniką atvyktų daugiau, negu 
į bet kur| pirmesnių piknikų 
buvo atvykę, ir aš pasitikiu,

kolonijų ir bent 
nemažinusias džerziečiu kolo- v
nijų būrys nuvyks į didžiausį 
šių metų “Vienybės” pikniką. 
Jersey City lietuviai turėtų pui­
kiai pasirodyti. Mes rengiamės 
visas būrys ir ten užimsim po­
rą stalų sau. Daugiau nerašy­
siu. Pasimatysim piknike asme­
niškai.

*Su aukšta pagarba,
A. J. Žvirblis.”

Rugp. 21 d. “V-bžs” 
nike sporto programa

pik-

šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET 
(kampas Union Avė.) 

Brooklyn, New York
Naktimis: Midwood 8-1426

Mayflower 9-7257lietuvių apgaudinėjimu.; tos
Kaip ir nesenai įvykęs inciden- 

, Pono Ambraziejaus žmona tas, vyriausias klapčiukas “Char 
ir dukterys Birutė ir Albina iš 
važiavo porai savaičių atosto

ATOSTOGAUJA
t

p. V. Jankaus viltoj, Walters 
Inn. Vieta atostogoms iš tik­
rųjų puiki. Rep.

“NEW YORK—LIETUVA”

Lakūnai žada atsilankyt 
New Yorke

Mums teko patirti, kad kap. 
Darius ir lakūnas Girėnas, abu 
iš Chicagos, rengiasi lankytis 
pas Didžiojo New Yorko lie­
tuvius rugsėjo 24 ir 25 dd.

Jie parodys savo, kaip avia­
torių, gabumus. Kiekvienam 
bus garbė paskraidyti ore su 
kap. Darium ir p. Girėnu.

Prie šios progos Brooklyn© 
ir New Yorko lietuviams reikė­
tų sukrusti ir parengti “Lietu­
vių Aviacijos Dieną,” kokios 
dar nieks nebuvo matęs. Kapi­
tono Dariaus ir p. Girėno žy­
gis išgarsintų lietuvių vardą A-

Taigi, vyrai ir moterys ir į- 
vairųs musų klubai ir draugi­
jos, pagalvokime apie šį nepa­
prastą dalyką. Tam tikslui rei­
kėtų sudaryti galingą komitetą.

I LIETUVĄ

laivuSekančia 
“Majestic” išplaukiančiu rugp. 
19 d. išvažiuoja Lietuvon:

Viktoras Šųmskis
Juozas Eitvydas
Uršulė Eitvydienė 

į Elena- Eitvydaitė
Antanas Eitvydas
Juozas Eitvydas, Jr.
Nikodemas Augutis
Barbora; Augutienė.
Laivu “Kungsholm, 

15 d. išvažiavo:
rugp.

Ant. Miliauskas-Miler
Jonas Lukša.
Laivu “Frederik VIII,” 

piučio 13 d. išvažiavo: '
Vincas Venys
Marijona Venienė
Vietas užsisakė išvažiuoti ru­

denine ekskursija laivu “Man­
hattan,” išplaukiančii 
7 diena:

Antanas Ūselis
Liudvikas Deveikis
Ir keletas kitų iš provincijos 

miestu. ;
“Vienybės” Laiv. Skyrius.

rug-

rugsėjo

CLIFFSIDE RAUDONU­
KAMS NESISEKA

“Vienybės” piknike, sekma­
dienį, rugp. 21 d. Klaščiaus 
parke, Maspethe bus it lietuvių 
sportininkų. Brooklyno Lietu­
vių Jaunų Vyrų Basebal ty­
mas loš su Brooklyno Lietuvių 
Atletų Klubo baseball tymu. Į 
Lošimas bus nepaprastai įdo- j 
mus, tuo labiau, kad lietuviai 
tarpusavy loš. Kiekvieno lietu-! 
vio pareiga pamatyt musų pa­
čių, lietuvių basebolo jėgas.

Pereitą sekmadienį, rugpiu­
čio 14 d., Cliffsidės bolševiku £ 
skloka turėjo išvažiavimą į sa­
vo “gazietos” pikniką, kuris 
buvo rengiamas Klaščiaus Par­
ke. Bet nesiseka: antra karta 
rengia busą ir vis išvažiuoja 
prisisodinę vaikų... Suaugę 
žmonės su bolševikais pas mus 
jau neturi reikalo, tą raudonie­
ji prigyveno savo dideliu vie-

A. A. PETRAS ŠIMKUS

Tykojo apiplėšti

Netoli mayoro WalkeriQ.na 
mų ant kito nafritr-įogo, poli 
cija sugavo bebėgantį plėšiką.

Atvyko statyt Ryty miestą

J New Yorką atvyko iš Rytų 
Šachas, kuris Chicagos parodo-; 
je pastatys Oriento Miestą, ša­
chas 103 metų amžiaus.

Rugpiučio 7 d 4 vai. ryto, mirė 
Petras Šimkus 44 metų amžiaus 
Kilęs ii Barvydžiu kaimo. Luokės 

pskr Amerikon atvy- 
ir vių laiką išgyveno 

ir dirbo
Mirė nu7T~v<žjo ligos.

seser, Petronėlę Sadauskie. 
je Amerikoje—du broliu:

ko 1913 m.
Central Brooklyn 
prie laivų

Paliko žmona Barbora ir dukrelę 
Adolfą ir 
ne Lietus-

sjaozą ir Praną Šimkus

Palaidotas rugpiuėio 9 diena po 
bažnytinių apeigų iŠ šv Jurgio baž­
nyčios Central Brooklyn N. Y iv. 
Jono kapinėse Brooklyn*.

Laidotuvių apeigomis rupyiosi gra 
barant A Vaiantiejus

lis” sukvietė vietinio klubo su- • • ♦ *sirinkimą. kurį buvo pakvies­
ta net visai neklubiečiai. Kvie­
čiami. buvo kaip į dideles pra­
kalbas ir už atsilankymą buvo 
žadėta, buk tai nuo kalbėtojų, 
bačka alaus, bet kada atsilan­
kiusieji pamatė, kad čia yra tik 
“Čaliuko’ skymas, - žinoma, 
savo naudai (mat, jis dabar 
vienoj “užėjimo vietoj” mane- 
džeriauja, tai jam rūpėjo tas 
alus parduot), manė vargšas iš 
to pasipelnyti, bet tiek pelnė, 
kiek Zablockis su muilu. Vie­
tos lietuvių veikėjai “Čaliui”

Daugelis atsisakė važiuoti į 
jų pikniką iš principo, kad jau 
yra pasižadėję dalyvauti sek­
madienį, rugpiučio 21 d. ’ Vie­
nybės” piknike, į kurį suva­
žiuos iš tolimų kolonijų ir apy­
linkės lietuvių masės. Piknikas 
įvyksta Maspethe, Klaščiaus

bur Cliffside lietuviai dalyvaus 
net dviem bosais. Koresp.

Sumažino išlaidas

Miesto ligoninės maisto pro­
duktams sumažino išlaidas net 
$300,314 metams.

Namų Td.: Republic 9-3040

Į Pasirendavoja Į
FURNIŠIUOTI housekeeping kambariai 

Vienas ar du kambariai, kitchenette.
privatiška vonia, viskas švaru, nuolati­
nis šiltas vanduo. $5.00, $8.00. $12 00.

250 Gates Ave., Brooklyn. N. Y.
No. 497 (95)

PAS1RENDAVOJA šeši kambariai. Visi 
dideli, šviesus, visais patogumais ir 

įrengimais. Maudynė. Kreipkitės:
214 Elderts Lane. Brooklyn, N. Y.
No. 489 (97)
------------ ------- ------: O'

JUNIPER 5-0259

RALPH KRUGH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

M ASPEI H. N Y.

MOT. LAUKUS, 
Fotografas 

214 Bedford Ave.. 
Brooklyn 

Telefonai: 
Evergreen 6-4614 

Geria aria Studija 
Brooklyne 

Ateikite 
Persitikrinti .

LAISN1U0TA 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Tel. Evergreen 6-1660

DAKTARAS

S. MISEVIČIUSJ.

8—10

270

Office Hours:
A. M. 12—2 P. M

BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

kini visus berniokus visa lai- v 
ką. bet jau nebandyk pradėti 
mulkinti tautininkų. (Bernio­
kais pas mus vadina paraudo-' 
nėjusius senbernius). Reikia 
dar griežčiau imti akciją ir 
raudonukus vyti lauk iš lietu­
viško gyvenimo, turi savo sai­
kas, tegul jose ir veikia. Mums 
jų nereikia, kam jie skverbias 
į musų lietuvišką veikimą, ku­
rio jie taip nekenčia? Koks jų 
tikslas?

Kad lietuviai nevažiuoja į 
bolševikų “sobranijas,” yra vie­
nas iš girtiniausių pasiryžimų. 
Lietuviarhs nėra reikalo daly­
vauti su bolševikais. Organi­
zuoti busą buvo paleidę “or­
ganizatores” moterėles vaikš­
čioti po namus. Užėjus pas 
vieną gerą vienybietį p. Z. Dir­
sę, joms jį užkalbinus važiuoti, 
p. Dirsė atsakė: “arijus į musų 
parengimus važiuojate?” Varg­
šės, lyg muilą suvalgiusios, ėjo 
per duris lauk. Pono Dirsės pa­
sakymo kiekvienas lietuvis pri­
valo prisilaikyti ir duoti tokius 
pačius klausimus musų išsigi- 
musiems broliams-bolševikė- 
liams.

Parsiduoda
PARSIDUODA saldainių krautuvė. Ge­

rai apgyvento] vietoj. Biznis išdirb­
tas. Netoli dokų. Užeina lenkų, rusų, 
latvių ir 1.1. Pardavimo priežastį suži­
nosite vietoj. Atsišaukit tuoj. x

741 3rd Ave.. Brooklyn, N. Y. 
Netoli 24th St.

No. 492 (97)

PARSIDUODA 8 šeimynų 4 aukštų
Brown Stone namas. Po 6 kambarius 

ir maudyne. Garu šildomi, šiltas van­
duo. Pirmos rūšies stovy. /Didelis barge- 
nas. Geroj vietoj. $3,000 cash. 
Tris minutes eiti nupT>roadway ir Mar­
cy Ave. Atsišaukit tuoj:

LOUIS V. JOHNSON
390 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

No. 495 (97)

imas
PA1EŠKAU ADOMO OŠIKO. Pirmiau 

gyveno Bostone. Dabar nežinau kur. 
Jo paties kitų apie jį žinančių, prašau 
pranešti šiuo adresu:

JOHN T. c-o A. C.
290 Suydam St., Brooklyn, N. Y.

No. 494

Gustav J. Diržulaitis
Dailininkas, Dekoratorius

Artistiškai ‘Puošia f\amus iš ‘Vidaus 
ir moliavo ja iš lauko

Artistical Designing. Lining. Striping. 
Graining. Marble. Craftex Painting 

— tai jo specialybė —
Kam reikia namus maliavot iš lauko 
ar iš vidaus, praneškit šiuo adresu:

GUSTAV J. DIRŽULAITIS
132 No. 3rd St., Brooklyn. N.Y.

JONAS STOKES

Šiuomi praneša tavo koitomeriama. 
kad pethiliau mvo stadiją naajon 

vieton, po nam. 
5/2 Manion St.. 
ka*np. Broadway, 
CHancey St., »to- 
tu. Brooklyn. 
.4. Y.
Naajoj vietoj •rū­
dija daag ge­
riau įrengta. to-J 
del pavrikdai pa*- 
daromi kuopsi* 
klausia.

JONAS STOKES
Marion St., kampa* Broadway 

Brooklyn, N. Y.
Td. Dukens 2-1112
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HELLO GIRLS:
IEŠKOT DARBO? KAIP JUMS PATIKTŲ NAMŲ 

RUOŠOS DARBAS? JUS ŽINOTE, GAUSIT GERUS 
NAMUS, PRIE GERŲ ŽMONIŲ IR DAR JIE MOKĖS 
JUMS GERĄ ALGĄ. MES TURIM KELETĄ PASIU- 
LYMŲ SVEIKOMS, NORINČIOMS DIRBTI MERGI­
NOMS- MES GALIM ĮTAISYT JUMIS DARBAN 
TUOJ, BE JOKIO AGENTŪRAI ATLYGINIMO IŠ JŪ­
SŲ PUSĖS.

SUSSER AGENCY
926 BROADWAY, Cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y.

TeL Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK
VALANDOS:
8 iki 10 iš ryto 
1 iki 2 po pietų 
6 iki 8 vakare

nuo
nuo 
nuo

Nediliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6-TH STREET
Brooklyn, N. Y.

Naujas, Moderniškas Motelis 
ant Jury Kranto

Savininkas ANTANAS RAČIŪNAS

Izxxx
Specialiai pagaminam jurų maistą, kaip tai: vėžius, žu­

vis, klemsus ir t.t. Mandagus patarnavimas. Užsisakykite 
kambarius praleist atostogas šią vasarą. Kainos žemos. 
Gražus byčius prie pat hotelio. Tik 23 myl. nuo New York.
954 So. Lon^ Beach Ave., Freeporf, L- I.

Telephone: Freeport, L. I. 7568.

Tel. Chelsea Ji9740. ........... ■

RESTAURANT & LUNCH ROOM
763 Washington Street, York City

Gaminame visokios rūšies skaniausius valgius, ir juodam geriausią ir 
mandagiausią patarnavimą, kaip aplinkiniams, taip ir iš toliau atvykusiems 
• Restaurantas atdaras nuo 4-rių iš ryto,, iki 8:30 vakare

.<r . Uzkviečiam visus!
------- Savininkai ----—

Povilas Samulėnas ir Vincenta Ribokienė

SVEKATA--BRANGIAUS1S
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Tr e j anka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanka, kuri 

susideda iš su virš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir t.t, importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ yAISTAS.^ Labai ger^ vaistas nuo skil­
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu­
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus­
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkai

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

Tek: Evergreeft 7-10188, 7896, 10190.A

NAMŲ SAVININKŲ 
ATYDAI

®
 Lietuvis pain tini­

mo kontraktorini 
senai ir plačiai ži­
nomas Brooklyn 
ir apylinkėj, pen­
tiną mediniu* ir 
mūrinio* namu* ii 
lauko, ir dekoruo­

ja vidų vėliausia mada. Speciali*- 
tai Kref Tex. Darbas pirmos ru- 

lies. Prekės labai prieinamos. Per­
sitikrinimui kreipkitės aameniikaL 
laiiku ar telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

B'klyn. N. Y. Applegate 7-1491

MA R U ON A TA MKIENĖ 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L- I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave. Imti City Line 
treinų ir važiuti iki Lefferts Ave. 
Paimti Liberty Ave. karą ir va­
žiuoti iki Lloyd Road.

A GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 

Kampa* North 8th Street 
Tel. Evergreen 8-9576 

Reikalui etant ctątaa bankas.

Tel.: Neivtotvn 9-4464
■ NOTARY PUBLIC

ant. J. VALANTIEJUS
LAISN1UOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 — 72nd St.

arti Grand St., Maipeth. N. Y.

Td. Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

(Undertaker)

402 Metropolitan A venue
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėms. Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletine Šviesa 

DtalMrnita \
VALANDOS:-

Telefonai: Stagg 2-910$

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y. 
X-Spinduliu Diagnoze 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai, ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik santaros.

Dr. H. Mendlowitz 
(pirmiau 271 Berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs j

2220 AVENUE J 
(Flatbush) 

Brooktyh’.W Y.
Ofiso valandos:

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
215 East 12 th Street 

Tarpe 2nd ir 3rd Avea. 

New York, N. Y.
TeL Tompkins Square 6-7447 

Gydo:
kraujo, odos ir Genito-ilapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliai 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

Ar Norit Ką Pirkt?
Ar turit ką Parduoti? ’ 

Garsinkitės “Vienybėj’

JUOZAS GARŠVA

Viriu) Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

231 .BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK

TEL.: EVERGREEN 6-5310

Maač firma gerai atlieki tekančios darbas: išbaltamaoja ir laidoja miruriu* ant visokiu 
kapinis. Pagrabu* paruošia n no paprasliaosiq iki prakilniausių. Partamdo anto- 

mobilia* laidotuvėm*. veselijom*. krikštynom* ir kitiems pati Taliai ji mama.




